
OBSAH 
 
 

Závěry a usnesení z konference delegátů CHPH …………………….  

Vznik Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů ……….  

Změny Závodního řádu CHPH ………………………………………….  

CV Hluk 2004 ……………..……………………………………………….  

Propozice celostátních a zemských soutěží ……….….……………….  

Nemoci parazitární ………………………………………………………..  

Zkrácený zápis ze školení posuzovatelů ………………………………  

Přátele poznáš, když ti vyhoří holubník ………………………………..  

Závažná porušení závodního řádu a jejich řešení ……………………  

Adresář ZO CHPH Slovenska …………………………………………..  

Zalétlí holubi ……………………………………………………………….  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Holub 01-00256-441 vítěz CV 2004 v Hluku přítele Štěpána Kopálka z Kunovic 

 
 
 
……“Jeho matka je vzácná moje holubička 3246-031-98, která byla třetí na CV v Polné a na CV 
v Hluku 2003 zvítězila. Byla to dobrá závodnice, je v ní zastoupeno hodně janssenské krve, jako 
roční udělala 7 cen. V roce 2003 ukončila svoji úspěšnou kariéru a je zařazená jen pro chov, kde je 
s holubem 6155-031-97 mk, který byl vítězem CV v Polné a taky na CV V Hluku 2003 zvítězil. 
Dnes je také v jen pro chovné účely.“ 
 
Tolik doslovný komentář pana Kopálka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Závěry a usnesení z konference delegátů CHPH 
 
která se konala při příležitosti CV v Hluku 23.ledna 2004 
 
1) Ve zprávě za české sdružení konstatoval Václav Špilar problémy v sezóně, které nastaly z 
důvodu drůbežího moru v Německu a Holandsku, kdy některá OS otočila směr závodů na východ, 
pak se vracela zpět. Seznámil schůzi s utvořením nového OS Peruť, které vzniklo z několika ZO z 
OS Praha, Středočechů a Polabí.  
Ve zprávě za ÚOK kladně hodnotil naši účast na Olympiádě v Lille. Dále se zabýval některými 
negativními případy - odchod ZO Třebíč z OS Jihlavy do OS Znojmo mimo termín 31.12. což sice 
organizační řád neumožňuje, ale ani netrestá. Je proto nutné na jedné straně dodržovat závodní 
řád, ale i doplnit na př. organizační řád o postihy. Zmínil se též o problematice setrvání ve 
stávajícím svazu nebo utvoření nového svazu. Dále se zmínil o možných budoucích problémech v 
OS Pardubice. 
 
2) Předseda MSS ing. Matuška seznámil přítomné se stavem členské základny na Moravě (15 OS 
je rozděleno do tří pásem Sever, Střed a Jih, za rok 2002 došlo k úbytku o 43 chovatelů z důvodů 
úmrtí a i ekonomických problémů). Počátkem roku vyvrcholily odstředivé tendence v pásmu Jih 
hlavně v dlouhých tratích. Postupně se situace uklidnila a pro rok 2004 by se opět mělo závodit 
společně i ve třech pásmech. V kontrolní činnosti by bylo vhodné zřídit mezioblastní kontroly, a i 
použití nových gumiček s označením CZ přispěje k regulérnosti. K vytvoření samostatného svazu 
dle něho dosud bránila neochota českých sdružení a nejednota moravských OS. Kritizoval 
nedostatečné ohodnocení CV a naši neúčast na CV Slovenska v Nitře. 
 
3) Zprávu revizní komise za rok 2002 přednesl předseda KRK Ladislav Král: 
v odbornosti CHPH byla plánována ztráta 45.000 Kč, úsporou nákladů byla skutečná ztráta 
15.657,10 Kč. Kontrola byla provedena 22.dubna 2003 p. Králem a Husákem. 
 
4) Doplňky, změny závodního řádu a soutěžní propozice přednesl ing. Novotný: 

a) držení holuba chovatelem při plíškování - protože uživatelé ESR mají zakázáno držet 
svého holuba, navrhuje se toto rozšířit na všechny chovatele. Jedná se § 6. 
Bod odsouhlasen 28 delegáty, proti 4 delegáti. 

b) navrhuje se, aby gumička byla umístěna na rodovém kroužku § 6 odst.6g. 
Bod odsouhlasen 15 delegáty, proti 13, zdrželi se 4 (neschváleno, není nadpoloviční 
většina delegátů) 

c) archivace gum a papírových nosičů - § 8 odst. 7i - archivovat tak, aby je bylo možno při 
následné kontrole jednoznačně přiřadit k doletovému času 
Bod odsouhlasen většinou 20 delegátů 

d) navrhuje se zákaz vypisování nasazených holubů na KL chovatelem § 6 odst. 5 
Bod zamítnut většinou 29 delegátů, takže zůstává původní znění. 

e) nasazování holubů treninkově § 12 odst. 1 
Bod zamítnut většinou 21 delegátů, pro 11 delegátů 

 
Schválené změny soutěžních propozic: 

a) pro výpočet celostátních a zemských soutěží lze použít jen závody pořádané OS a 
zemskými sdruženími. Změna v odst. 2.0 Propozic výkonnostních soutěží.  

b)  všechny soutěže Eso holubů (Eso H a He, Eso ročních a Eso mladých) budou počítány z 
nejnižších platných výsledků vydávaných v OS. Změna odst 4.1.8 

c) mistrovství ročních holubů lze počítat jen z konkurence OS. Změna odst.4.1.6c 
Nebylo schváleno rozšíření celostátních soutěží Eso o soutěž Super Eso dle vzoru soutěže v 
Českém sdružení. 

 
5) Informační zpravodaj 2004 - ing. Novotný rozeslal na předsedy OS seznam současných 
odběratelů, který je nutno doplnit o nové odběratele event. vyškrtnout odhlášené. Seznamy je 
nutno zaslat ing. Novotnému (E. Krásnohorské 39, 618 00 Brno) do konce ledna t.r. Cena zůstává i 



pro rok 2004 stejná t.j. 130 Kč. Úhradu provedenou OS na svá sdružení dle územní příslušnosti t.j. 
na české a moravskoslezské pokladníky (p. Král a Bátěk). 
 
6) Rodové kroužky a gumičky 2004 
 - rodové kroužky rozesílá p. Kertész, v současnosti nejsou rozeslány na 4 OS, bude ukončeno do 
konce ledna. 
 - gumičky jsou objednány a budou dodány včas na OS. Termín zhotovení výrobcem je 28.2.2004. 
 
7) různé 
- Zdeněk Dohnal, předseda OS Jihlava se znovu vrátil k odchodu ZO Třebíč do OS Znojmo. Dle 
jeho názoru byl porušen organizační řád a přesto žádný postih pro OS Znojmo nebyl přijat. Je 
nutno nejen v tomto bodě Organizační řád doplnit. 
- Karel Mareš, předseda OS Znojmo kritizoval Svaz, že přidražil rodové kroužky o 10 hal. dle něho 
bezdůvodně 
- Josef Toušek, předseda OS Louny navrhl zařazení kategorie Výkon za život . Záležitost dořeší 
ÚOK. 
- Ladislav Král, předseda RK, navrhl, aby bylo okamžitě jednáno o: 
Vytvoření samostatného svazu CHPH. Jako důvody uvedl nezajištění tajemníka naší odbornosti, 
stálé zvyšování cen, jak v minulosti záv. plíšků tak nyní rod. kroužků a příspěvků. Protože dle jeho 
názoru si vše můžeme vykonávat sami lépe a laciněji a již dva roky pouze o osamostatnění 
mluvíme, žádá konferenci o zaujetí konečného stanoviska. 
Protože vytvoření samostatného svazu měli ve svých zprávách i předseda ÚOK a ČS pan Špilar i 
předseda MSS ing. Matuška bylo schváleno, aby o tomto návrhu bylo hlasováno po jednotlivých 
Oblastních sdruženích.  
Výsledek hlasování: 
- pro samostatný svaz CHPH: 26 zástupců OS (zastupujících celkem 3.108 závodících  

chovatelů) 
- pro setrvání v ČSCH:  4 zástupci OS (České Budějovice, Louny, Tábor, Hr.Králové,  

zastupujících 431 závodících chovatelů) 
- nepřítomni:    2 zástupci OS (Praha, Opava zastupující celkem 190  

chovatelů) 
 
Dle výsledku hlasování byla s okamžitou platností, tedy od 22.1.2004 ukončena činnost 
odbornosti chovatelů poštovních holubů v rámci struktur Českého svazu chovatelů. 
Po diskusi a návrzích z pléna byl další činností pro vytvoření nového svazu CHPH (stanovy, org. 
řád, registraci svazu, IČO a pod.) pověřen přípravný výbor, který se skládá z členů ÚOK a byl dále 
doplněn o návrhy z pléna. Zhruba do konce března bude svolána nová konference k seznámení s 
výsledky dosavadních jednání. 
 
Členové přípravného výboru: 
Špilar Václav, ing. Kasal Václav, ing. Jáchym Stanislav, Zapletal Bedřich, ing. Pastyřík Jiří, ing. 
Mauška Stanislav, Bátěk Vladimír, ing. Novotný Jaroslav, Adamík Zdeněk, Peroutka Jan, JUDr. 
Opatrný Pavel, Antonín Polívka a Ladislav Král. 
Okamžitou přípravou Stanov svazu byli pověřeni: Adamík Zdeněk, Bátěk Vladimír, ing. Novotný 
Jaroslav, Polívka Antonín. 
 
- ing. Jiří Veltruský, člen ÚV Svazu chovatelů - poděkoval za pozvání na konferenci. Řekl, že 
CHPH jsou dobrou odborností ve Svazu, momentálně nemají svého tajemníka, ten byl měl 
nastoupit začátkem února. Pokud by však převážily tendence vystoupení CHPH ze Svazu a 
vytvoření vlastního svazu, nebude v tom CHPH bráněno. Protože bylo právě odhlasováno 
vytvoření samostatného svazu chovatelů pošt. holubů pokládá svoji účast na konferenci dále za 
zbytečnou a odešel. 
 
- tiskopisy Evidence chovatelů pro rok 2004 včetně přílohy za ZO a Sumář evidencí pro rok 2004 
již nebudou zaslány na ČSCH, ale dle územní příslušnosti. 



OS v Českém sdružení je zašlou na Lad. Krále, Polní 210, 533 13 Řečany n/L.  
OS v MSS na Vladimíra Báťka, Luběnice 25, 783 46 Těšetice 
Termín do 31.1.2004 nutno dodržet.  
 
- Závodní plány zaslat do 29.2.2004 rovněž dle územní příslušnosti p. Královi a Báťkovi. 
 
Zápis s použitím poznámek ing. Jáchyma a ing. Novotného zapsal   Ladislav Král 
 
Poznámka: 
schválené doplňky záv. řádu jsou již uveřejněny na internetové stránce www.postovniholub.cz, kde 
bude uveřejněn i tento zápis. 
 
 
           Václav Špilar v.r. 
        předseda ÚOK CHPH 
 
 

 

Vznik Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů 
 
Na konferenci delegátů chovatelů poštovních holubů České republiky, která se konala 23.1.2004 
v Hluku bylo hlasy 26 Oblastních sdružení rozhodnuto o vytvoření samostatného 
Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů, 4 Oblastní sdružení byly proti, zástupci 2 
Oblastních sdružení nebyli hlasování přítomni. Tato absolutní většina tedy rozhodla, že od data 
konání konference, chovatelé poštovních holubů České republiky ukončí svoje působení v Českém 
svazu chovatelů.  

Již v roce 2000 se začalo vážně uvažovat o našem osamostatnění. Po odchodu tajemnice naší 
odbornosti paní Škopkové nastaly vážné problémy se zajištěním naší administrativní agendy. Nová 
tajemnice ing. Pobudová tu práci absolutně nezvládala, protože ji prostě nerozuměla. Z její strany 
docházelo k celé řadě zmatečných informací, které naši práci jenom stěžovaly. Zásadním 
důvodem bylo také nerovné financování CHPH. ÚOK CHPH na svém zasedání v roce 2001 
rozhodla o zahájení prací na našem osamostatní. Záleželo nám především na tom, aby toto velice 
závažné rozhodnutí bylo projednáno důkladně s řadovými členy prostřednictvím OS CHPH. 
Stanovisko OS CHPH k osamostatnění projednaly zemská sdružení ČS CHPH a MSSCHPH na 
svých konferencích. Konference obou zemských sdružení se v roce 2002 hlasováním rozhodly pro 
osamostatnění. Na základě těchto rozhodnutí pak konference delegátů chovatelů poštovních 
holubů České republiky konaná v roce 2003 v Hluku s osamostatněním souhlasila. V roce 2003 se 
na pracích směřujících k osamostatnění nic neudělalo. Vzhledem k tomu, že problémy se 
zajištěním naší činnosti v Českém svazu chovatelů nadále prohlubovaly, již jsme neměly ani 
tajemníka, rozpočet, který nám stanovil Český svaz chovatelů naprosto nepokrýval naše potřeby, 
přestože byly z naší strany odváděny statisícové částky, tyto nám nebyly přiznány jako příjem. 
Nikdo z řad chovatelů poštovních holubů nebyl zastoupen v orgánech svazu, přestože jsme patřili 
počtem členů k nejsilnějším. Rozhodla konference v letošním roce konaná v Hluku o vytvoření 
samostatného svazu chovatelů poštovních holubů. 

Byl zvolen přípravný výbor, který okamžitě zahájil práce na vyhotovení potřebných 
dokumentů k naší další činnosti. Žádost o registraci Občanského sdružení spolu se Stanovami 
byla na Ministerstvo vnitra byla zaslána již 11.2.2004. Dále se pracuje na Jednacím řádu a na 
Disciplinárním řádu. Jakmile budou tyto základní dokumenty vypracovány, bude svolána 
konference k jejich projednání a schválení. Následně pak bude informace předána FCI. 

Co z toho vyplývá pro řadové členy. Na jejich dosavadním postavení se vůbec nic nemění. 
Nadále máme Základní organizace kde jsou členy. Tyto Základní organizace jsou začleněny 
v Oblastních sdruženích, které zajišťují veškerou činnost spojenou se  závody poštovních holubů. 
Zemská sdružení zajišťují potřeby Oblastních sdružení. Zvolený přípravný výbor je schopen zajistit 



všechny potřeby vyplývající z činnosti chovatelů poštovních holubů České republiky. Pokud se týká 
majetkových záležitostí, tak tyto se musí řešit individuálně podle stavu vlastnických vztahů, 
smlouvou o užívání, bezplatným užíváním, nebo dalším smluvním vztahem s vlastníky (místní 
organizace ČSCH). Informace o postupu a dalších možnostech budou schopni poskytnout členové 
přípravného výboru. 

Pro členskou základnu chovatelů poštovních holubů, z této změny vyplývá pouze jediné, že 
je budou zastupovat pouze orgány, které jejich činnosti rozumí a vůči veřejnosti zastupují pouze 
chovatele poštovních holubů. Že financování svazu bude průhledné a zaměřené výhradně na 
činnost chovatelů poštovních holubů. 

 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 

 
 

Změny závodního řádu CHPH 
 

Změny schválené konferencí delegátů se dotkly pouze §§ 6 a 8 a jsou v textu uvedeny proloženě. 

§  6 Zasazování holubů 

4. Zasazovací komise provádí protokolární záznamy o zasazovaných holubech , opatřuje je 
závodním označením, a odpovídá za dohlíží na řádné umístění holuba do boxu. Kontroluje 
zdravotní stav zasazených holubů a vyžaduje po zasazujících chovatelích dodržování ZŘ 
při zasazování holubů. Zasazovací komisi tvoří 3 funkčně rovnocenné osoby, schopné plnit 
požadované úkony. Komisi ustavuje vedoucí ZS z uživatelů střediska nebo z nezávislých 
placených pracovníků. Členové zasazovací komise nesmí být v příbuzenském vztahu se 
zasazujícím chovatelem (syn, manželka, otec, bratr...nebo člen týmu).Všichni členové 
zasazovací komise zodpovídají za pečlivost a regulérnost práce komise. Nedodržení 
ustanovení ZŘ o činnosti zasazovací komise je důvodem ke kárným opatřením vůči jejím 
členům. 

5. Zasazující chovatel je povinen předat připraveného holuba zasazovací komisi 
k přidělení závodního označení, zapsání do ZL a vložení do přepravního boxu. má 
právo držet svého holuba v ruce po celou dobu zasazování, až do vložení do boxu. Výjimku 
tvoří identifikace holubů elektronickými čipy, kdy je tato činnost povinností člena zasazovací 
komise. Dále pak má chovatel má právo kontrolovat správnost zápisů v zasazovacím listě 
a upozorňovat na chyby členů komise. Chovatel je oprávněn předem si v zasazovacím listě 
vyplnit záhlaví ZL, čísla rodových kroužků a pohlaví závodníků. Chovatel odpovídá za to, 
že holubi se stejným koncovým číslem budou v ZL zřetelně podtrženi. 

6. Činnost zasazovací komise. Hlavní zásady: 
a. Je nepřípustné používat jiné závodní označení holubů /závodní plíšky, gumové 

kroužky/, než jaké komisi přidělil vedoucí ZS. 
b. Je nepřípustné, aby chovatel při zasazování sám hlásil číslo rodového kroužku svého 

holuba, opatřoval ho závodním označením, nebo zapisoval symboly tohoto označení do 
zasazovacího listu. 

c. Chybný zápis do zasazovacího listu možno opravit pouze do okamžiku ukončení práce 
zasazovacích komisí. Chyba v zápise do zasazovacího listu se opravuje přeškrtnutím 
chybného údaje a jeho správným uvedením do kolonky "opravy a poznámky". Pokud je 
zmateční značná část údajů, celý řádek se proškrtne a správný zápis se provede do 
řádku následujícího. V takovémto případě je nutno posunout číslování všech řádků u 
následujících holubů v zasazovacím listě. Číslování řádků musí být vzestupnou řadou. 
Oprava v ZL musí být parafována 2 členy zasazovací komise. Chybějící podpisy jsou 
důvodem k vyřazení holuba ze závodu. 



Popis práce zasazovací komise při odbavování závodníka: 

d. Člen komise převezme od chovatele nasazovaného holuba. 

e. Člen komise, opatřující holuba závodním označením /závodní plíšek, gumový kroužek/, 
přečte zapisovateli všechny údaje na rodovém kroužku. 

f. Zapisovatel zanese číslo rodového kroužku a pohlaví závodníka (H, He) do řádku, který 
mu určí chovatel, případně při předepsaném zasazovacím listě tento řádek vyhledá. 

g. Zapisovatel zapíše dále do tohoto řádku všechny symboly ze závodního plíšku u 
gumového kroužku vnější (veřejné) číslo a předá jej k umístění na nohu holuba. Člen 
komise, který tento úkon provádí, přečte pro zpětnou kontrolu nahlas celý údaj na 
závodním označení a upevní je na rodový kroužek holuba. Pokud jsou použity gumy 
s (papírovým) nosičem, musí být odpovídající část nosiče s tajnými čísly přiložena 
k zasazovacímu listu chovatele. 

h. Třetí, dozírající člen zasazovací komise, vloží holuba s řádně připevněným 
závodním označením do přepravního boxu. doprovází chovatele se závodníkem 
opatřeným závodním označením k příslušnému boxu a jistí tak regulérnost poslední 
fáze zasazování závodníka. 

i. O zdravotní způsobilosti holubů nasazovaných na závod rozhoduje veterinární lékař. 
Zpozoruje-li zasazovací komise u holuba zřetelné příznaky onemocnění, je její 
povinností nepřipustit ho do závodu.  

j. Zodpovědnost za svou činnost stvrzují všichni tři členové zasazovací komise svými 
podpisy v dolní části zasazovacího listu. 

§  8 Otevírání a vyhodnocování konstatovacích hodin.  

7. Popis práce vyhodnocovací komise: 

i) Pod vyhodnocení času se dále uvede na pásku (nebo na volný list) číslo rodového 
kroužku konstatovaného holuba a jeho závodní označení. Pokud do hodin konstatuje 
více chovatelů nebo se konstatují holubi z dvojzávodu, je třeba u každého otisku uvádět 
i jméno konstatujícího chovatele, případně ze kterého závodu je holub konstatován. 
Pokud není na pásce dostatek místa pro předepsané údaje u příslušného otisku, lze 
tyto údaje přenést na přiložený list. Pásku (příp. přiložený list) podepíší všichni tři 
členové vyhodnocovací komise bezprostředně za otevírací dírkou nebo otevíracím 
otiskem. Závodní označení a papírové nosiče gum musí být sumarizovány tak, aby je 
bylo možno při následné kontrole jednoznačně přiřadit k doletovému času. 

j) Po ukončení vyhodnocování se konstatovací páska poskládá asi na délku 20 cm otisky 
směrem dovnitř a na vnější stranu se napíší údaje pro snadné vyhledávání potřebné 
pásky v případě reklamace. Uvádí se název závodu a jeho datum, jména chovatelů, 
kteří do hodin konstatovali, a název zasazovacího střediska. Obdobným způsobem je 
připraven pro archivaci výtisk z tiskárny u elektronických hodin a systémů. 

k) Zapisovatel odsouhlasí u prvního konstatovaného holuba skutečně použitou dutinku s 
číslem dutinky evidovaným při uzavíracím potažení hodin. Dále vyplní na základě 
vyhodnocení pásky časy spouštěcího a otevíracího otisku, případně provede záznam o 
dodatečné manipulaci s konstatovacími hodinami. 

l) Do řádku odpovídajícího nahlášenému závodnímu označení holuba provede 
zapisovatel záznam času doletu na základě vyhodnoceného otisku, přičemž do kolonky 
"Přílet - den" uvádí, kolikátý den po startu byl holub konstatován. Zkontroluje 
nahlášené tajné číslo gumy s údajem na papírovém nosiči a zapíše je do kolonky 
závodního označení. Opravy časových údajů se provádí do kolonky "Opravy a 
poznámky", pokud je nelze čitelně provést v přímém zápise. Zapisovatel poté zpětně 
nahlásí vyhodnocovateli pásky číslo kroužku závodníka a jeho závodní označení. 

 



Celostátní výstava CHPH – Hluk 2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Již tradiční pohled na zaplňující se halu v Hluku u Uh. Hradiště 

 
Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se konala ve dnech 23. a 24. ledna 2004 ve 
Sportovní hale v Hluku u Uherského Hradiště. Pořadatelem bylo OS Beskydy. Samotné místo 
konání Celostátní výstavy dává svým prostorem a potřebným zázemím předpoklad k úspěchu zde 
pořádané výstavy. Celostátní výstava poštovních holubů je vrcholem uplynulé závodní sezóny jak 
po stránce sportovní, tak po stránce společenské. Na žádné jiné výstavě, pořádané v rámci České 
republiky, nemají chovatelé možnost prohlédnout si to absolutně nejlepší, co v chovech poštovních 
holubů Česká republika momentálně má. Na samotných pořadatelích potom je, jak dokáží 
uspořádáním a využitím prostoru, který jim hala nabízí, tyto holuby představit chovatelské 
veřejnosti. Součástí CV je vrcholné zasedání nejvyššího orgánu naší odbornosti, což je konference 
delegátů, na které se přijímají zásadní rozhodnutí týkající se jak organizačních záležitostí, tak 
veškeré závodní činnosti. Toto všechno činí z Celostátní výstavy naprosto nenahraditelnou událost 
v ročním koloběhu činnosti chovatelů poštovních holubů ČR. 

Pátek 23.1.2004 byl na CV dnem pracovním. Příjem holubů, posuzování, následný výpočet pořadí 
kategorií standard a soutěže OS, konference delegátů, rozmístění prodejních stánků, napsání 
výsledkových tabulí, to všechno muselo být zvládnuto do 16 hodin, protože v tuto dobu byla CV 
otevřena pro návštěvníky. Jak toto všechno pořadatelé zvládli? Pro pořádání takové akce, jako je 
CV je třeba mít početný tým pořadatelů řízený zkušeným organizátorem. Velmi důležitá je i 
spolupráce se členy Ústřední odborné komise, které je třeba do těchto činností aktivně zapojit. Již 
samotný příjem holubů, který měl být ukončen v 9 hodin se o hodiny neúměrně protahoval. Práce 
pouze jedné komise, která holuby přijímala byla sice přesná, ale svými možnostmi naprosto nebyla 
schopna zvládnout odpovídajícím způsobem příjem cca 350 holubů. Ke zvládnutí takového úkolu 
je třeba nejméně dvou schopných komisí zvláště proto, že včasné ukončení příjmu holubů je první 
předpoklad ke zvládnutí všech dalších úkolů. Podle mého názoru právě zde chyběl dostatečný 
počet pořadatelů, což bylo rozhodujícím faktorem opoždění v dalším programu. 

Na rozmístění kolekcí na výstavní ploše jsou dva téměř vyrovnané názory. Někdo zastává názor 
rozmístit holuby podle výstavních kategorií, někdo podle Oblastních sdružení. Oba tyto názory mají 
racionální zdůvodnění. Rozmístění vystavených holubů podle kategorií dává přehled o absolutní 
špičce v dané kategorii. Je možno porovnat jednotlivé typy těchto holubů, stáří ve kterém dosahují 
těchto špičkových výkonů, oblasti kde je těchto výkonů dosahováno, závody ve kterých bylo 
výkonů dosaženo a v neposlední řadě i chovatele, kteří se svými holuby těchto výkonů dosahují. 
Druhý názor preferuje rozmístění holubů do kolekce daného Oblastního sdružení. Toto rozmístění 
dává přehled o daném OS z hlediska kvality tam dosahovaných výkonů v celé šíři soutěží. Přehled 
o chovatelích, kteří těchto výsledků dosahují a také o holubech, kteří jsou v daném OS preferováni. 
Podle mého názoru by o rozmístění holubů měl rozhodovat vrcholný orgán naší odbornosti, 



společně s pořadatelem CV. Je ovšem z hlediska regulérnosti posuzování standardních holubů 
naprosto nepřijatelným pokušením pro posuzovatele, umístění těchto holubů v kolekci OS ještě 
před posuzováním, nemluvě již o takové samozřejmosti jakou by měly být zakryté rodové kroužky. 

Posuzováním CV byli na návrh sboru posuzovatelů pověření pánové Jan Pavlíček, Ludvík Lekeš, 
Jaroslav Straka, Břetislav Vaňhara a Luboš Veselý. Pro nemoc omluveného Jaroslava Straku 
nahradil Vladislav Novák. Zapisovatelé byli rovněž delegováni z řad posuzovatelů. Posuzování 
začalo s obrovským zpoždění, ale vlastní posuzování holubů a práci jednotlivých posuzovatelů 
nebudu hodnotit, to by měl udělat předseda sboru posuzovatelů a věřím, že tak učiní na stránkách 
příštího čísla tohoto zpravodaje. Chovatele zajímá kde jsou přednosti těchto holubů, také 
porovnání s mezinárodní konkurencí, se kterou se utkáváme každé dva roky na mezinárodních 
olympiádách. V posledních letech však výsledky v kategorii standard neodpovídají naši přáním ani 
tradici výsledků dosažených od roku 1957, kdy jsme poprvé zvítězili v Amsterodamu. Co však lze 
říct k vystaveným holubům na CV v kategorii standard, došlo k neuvěřitelnému vyrovnání 
dosažených bodů u jednotlivých holubů. Vždyť 3. holub v pořadí měl 93,833 bodu a 50. v pořadí 
93,000 bodů. Podobná vyrovnanost byla i u holubiček, i když tam ten rozdíl byl o třetinu větší. Je 
otázkou, zda vyrovnanost v dosažených bodech nesouvisí spíš než s kvalitou holubů, s nejistotou 
posuzovatelů. 

Při této příležitosti je mou povinností se samozřejmě zmínit o chovateli panu Štěpánu Kopálkovi. 
Hledal jsem v historii jeho první úspěchy a k mému obrovskému překvapení jsem zjistil, že již 
v roce 1947 na krajské výstavě v Gottwaldově zvítězil v holubech i holubicích, ale i v družstvech 
(10 holubů v kolekci). To představuje 57 roků chovu špičkových standardních holubů. Neznám 
v České republice chovatele, který by se mohl na tomto poli pochlubit tolika úspěchy jako pan 
Kopálek. Vítězství na Olympiádě, účast na několika dalších, nespočet vítězství na Celostátních 
výstavách, to všechno svědčí o mimořádných schopnostech tohoto chovatele vychovat špičkové 
standardní holuby ve stále se zvyšující konkurenci. Nejinak tomu bylo i na letošní CV, kde jeho 
holub 01-0256-441 zvítězil a další jeho holubi se umístili na 4. a 8. místě. Nevím jestli poděkování 
je dostatečné ocenění jeho chovatelské práce, ale protože nemám jinou možnost, tak mu alespoň 
srdečně děkuji. 

Z holubů vystavených v kategorii standard se mě líbil plavý holub Tomáše Březy 99-0148-153, 
typický představitel standardu, který jistě svoje kvality prokáže na příští CV. Také holub pana 
Antonína Utěšeného 96-026-3012, který ve svých 8 letech a mimořádných výkonech stále vypadá 
skvěle. Z holubiček pak 99-0146-216 pana Josefa Ondráčka, účastnice olympiády ve Francii, stále 
skvělá. Samostatnou kolekci standardních holubů bez splněných výstavních podmínek měli na CV 
posuzovatelé. O vhodnosti nebo nevhodnosti nebudu spekulovat, to ať posoudí kompetentní orgán 
ÚOK CHPH, jen tedy krátce ke kvalitě vystavených holubů. Podle katalogu a v něm uvedených 
bodů tato kolekce nijak kvalitativně nepřevyšovala holuby vystavené v kategorii standard se 
splněnými výstavními podmínkami, ba naopak. Vítězný holub CV získal 94,083 bodu a vítězná 
holubice 94,000 bodu, což ani jen z holubů v kolekci posuzovatelů nedosáhl. Pokud jde o podobné 
kolekce na příštích CV, tak bych si dovedl představit ukázkové kolekce v omezeném počtu 
například výkon za život, vítězové zemských nebo významných závodů, případně kolekce mladých 
chovatelů do 18 let a podobně. 

Výpočet výsledků posuzování a sestavení pořadí jednotlivců a kolekcí OS byl ze strany pořadatelů 
opět podceněn. Při této práci je nezbytné, aby se zapojili i funkcionáři ÚOK, jejich zkušenosti 
s výpočtem a sestavováním pořadí soutěží na celostátní úrovni se dají jen těžko nahradit. Po 
letošní CV to platí dvojnásobně. Funkcionáři tohoto vrcholného orgánu naší odbornosti se musí od 
samého počátku na všech přípravách aktivně podílet. Od vypracování propozic, kontrolu vlastní 
organizace CV, výpočet a sestavení pořadí, důstojné vyhlášení výsledků na vysoké společenské 
úrovni po zajištění služeb spojených s konáním CV. I zdánlivě taková maličkost, jako je ubytování 
může způsobit mnohá rozčarování. Vlastní výpočet výsledků a sestavení pořadí bylo velmi 
zdlouhavé a všichni na ně čekali až do pozdního odpoledne. Jak se později ukázalo, jedním ze 
zásadních selhání bylo duplicitní označení výstavních klecí. Jsem přesvědčen, že při dnešních 
technických možnostech a schopnostech našich výpočtářů, je možno výsledky výstavy vyhlásit do 
hodiny po skončení posuzování. 



Při této příležitosti se ještě zmíním o katalogu z Celostátní výstavy 2004. Co je platné, že katalog 
byl pěkně zpracován, když v něm není podstatná část údajů týkající se vystavených holubů a 
pořadí OS. Tyto údaje v něm byly vloženy na jednom papíře formátu A4 a přitom se týkají 91 
holubů v kategorii standard a 31 kolekcí oblastních sdružení. I toto je třeba řešit, protože 
návštěvník si tento katalog zakoupí za docela slušnou cenu a předpokládá, že v něm najde 
všechny údaje spojené s CV v kulturní podobě. Nemluvě už o pravopisných chybách v tak 
zásadním slovu naší odbornosti jako je STANDARD a jiném číslu vítězné holubice v kategorii 
standard než měla skutečně na rodovém kroužku. 

foto 

 

Ocenění vítězů soutěže Informačního zpravodaje „Poštovní holub“ za rok 2003, z leva vítězové 
Krutil Karel + Michal, tým Ladislav a Stanislav Škovranovi a Ladislav Mrtýnek na třetím místě. 

 

Sportovní kategorie holubů na Celostátní výstavě. Již je u nás zcela nezpochybnitelné, že 
základem v posuzování kvality holubů je jejich výkonnost prokázaná na závodech. Letošní CV 
ukázala, že došlo k dalšímu výkonnostnímu vyrovnání špičkových holubů v jednotlivých soutěžích. 
K mému velkém potěšení došlo i k vyrovnanosti kvality holubů chovatelů Čech a Moravy. Vždyť 
v Generálním mistrovství ČR se v první desítce umístilo 5 chovatelů z Čech a 5 z Moravy. Došlo i 
k větší vyrovnanosti pokud se týká jednotlivých kategorií. K tomu přispělo i zrušení soutěže ve 
výkonu holubů a holubic za rok. Tato soutěž byla z hlediska možností jednotlivých chovatelů 
neporovnatelná. O počtu nalétaných km rozhodovaly závodní plány jednotlivých OS a také poloha 
holubníku ve vlastním OS. Vítězové jednotlivých sportovních kategorií jsou již dostatečně 
publikování v minulém čísle tohoto zpravodaje, tak snad jen několik zajímavostí. Překvapil holub 
91-71-9053 pana Františka Borového, který se jako dvanáctiletý umístil v celostátních tabulkách na 
7. místě v kategorii A. V nesoutěžní kategorii E jsme viděli několik špičkových závodníků na dlouhé 
tratě s výsledky ve velké konkurenci (minimum je 200 chovatelů - účastníků závodu) a už se těším 
na soutěžní kolekci v této kategorii v příštím, olympijském roce. Super špičky byly vidět 
v kategoriích Eso. Holub Jiřího Šafranka 99-0137-374 s koeficientem 599,82, nebo Eso holubice 
99-0202-42 týmu L. a S. Škovranových, která by se svým koeficientem obsadila 4. místo i mezi 
holuby. Rozdělení kategorie Eso na samostatnou soutěž holubů a holubic se ukázalo jako 
prospěšné celé této soutěži. Také Eso holoubat je soutěž, která za dobu svého trvání získala 
mimořádnou pozornost mezi chovateli. Ukázalo se, že propozice této soutěže byly nastaveny hned 
na začátku tak, aby se této soutěže mohla úspěšně zúčastnit převážná část chovatelů. Vždyť 
počet vystavených holoubat patřil k největším ve sportovních kategoriích a také pořadí na prvních 
místech bylo ze všech soutěží nejvyrovnanější. Soutěž Eso ročních holubů je nově zařazena a 
z mého pohledu není zcela objektivní, pokud v ní budeme soutěžit i v dalších letech, je třeba znovu 
posoudit propozice této soutěže. 

Sportovní kategorie tvořily nejpočetnější část CV. Výkony holubů se neuvěřitelně vyrovnávají, což 
je pochopitelně dobře. Je to zásluhou dovozu nových rychlých linií holubů ze západní Evropy, 
které se za posledních deset roků dostatečně aklimatizovaly na podmínky a prostředí České 
republiky. V neposlední řadě je to i zásluha našich chovatelů, kteří péčí o holuby, závodními 
metodami a hlavně starostí o prvotřídní zdravotní stav svých holubů, jim vytvářejí podmínky k 
dosahování špičkových výkonů. Svou zásluhu na tom mají prodejci chovatelských potřeb, kteří 
svým sortimentem plně pokrývají potřeby našich chovatelů. Rok 2005 bude rokem olympijským, ve 
kterém bude ČR obhajovat neoficiální krásné druhé místo ve sportovních kategoriích. Výkony 
našich holubů vystavených na letošní CV, dávají předpoklad dalšího úspěchu našich holubů na 
příští Olympiádě, která se bude konat v Portugalsku. 

Po předcházejících zkušenostech, kdy v pátek večer nebyl na CV žádný program, bylo po dohodě 
s pořadatelem rozhodnuto o uspořádání chovatelského večírku právě v tuto dobu. Chovatelé 
přítomni na CV již od pátku rána stejně někde po různých skupinkách debatovali při dobrém 
jihomoravském vínku, nebo ještě něčem ostřejším. Soustředit tyto chovatele na jedno místo se při 
letošní CV ukázalo jako velice dobré, jak pro pořadatele, ale především pro samotné chovatele. 



Večírek byl v pravém slova smyslu chovatelský. Prostory byly plně obsazeny a při kulise příjemné 
hudby se prodebatovaly snad všechny problémy současného našeho chovatelství. A že bylo 
debatovat o čem, svědčí i ukončení tohoto večírku až v prvních hodinách následujícího dne. 
Uvažovalo se i o tom, že by na tomto večírku byly vyhlášeny výsledky CV a předány ceny ve všech 
soutěžích pořádaných ÚOK v roce 2003. Nakonec však bylo rozhodnuto ÚOK, že se toto předání 
cen uskuteční až v sobotu podle předcházejících zvyklostí. Podle mého názoru bylo toto 
rozhodnutí správné. 

 

Kategorie Standard - holubi 

Poř Jméno Holub Standard Body 

1 Kopálek Štěpán 01-0256-441 94,083 100 

2 Ing. Sadil a syn 97-014-9063 94,083 100 

3 Manďák Jiří 00-0155-241 93,833 100 

4 Kopálek Štěpán 00-0256-1 93,750 mimo 

5 Dejdar Josef 01-068-701 93,750 100 

6 Sýkora Jaromír 00-0147-508 93,667 90 

7 Dobrovolný Miloslav 96-022-88 93,667 90 

8 Kopálek Štěpán 99-0256-804 93,667 mimo 

9 Tenkl Miroslav 99-0127-1798 93,667 90 

10 Ing. Vojtěšek Ladislav 01-0251-150 93,667 mimo 

11 Březa Tomáš a Karla 99-0148-153 93,667 mimo 

12 Ing. Hlačík Zdeněk 98-032-8044 93,583 80 

13 Zima Oldřich 96-09-13605 93,583 80 

14 Hesoun Jiří 99-0123-6 93,500 80 

15 Kohoutek Bohuslav 99-0277-300 93,500 80 

Celkem se soutěže zúčastnilo 56 holubů 

 
Kategorie Standard - holubice 

Poř Jméno Holubice Standard Body 

1 Ing. Sadil a syn 00-0137-22 94,000 100 

2 Ing. Vojtěšek Ladislav 01-0251-374 93,833 100 

3 Ondráček Josef 99-0146-216 93,417 100 

4 Procházka Oldřich 00-0279-156 93,250 90 

5 Stodola Jiří 98-02-2914 93,250 90 

6 Skrbek Marek 00-0288-786 93,167 90 

7 Landa Václav 99-0123-116 93,167 90 

8 Máčala František 00-0250-727 93,167 80 

9 Žedek Alois 99-0177-633 93,083 80 

10 Veselý Luboš 00-077-92 93,000 80 

11 Malý Ervín 01-025-1080 93,000 70 

12 Petružálek Jiří 01-021-43 93,000 mimo 

13 Veselý Luboš 99-077-213 93,000 70 

14 Cieslar Bronislav 01-0238-280 93,000 70 

15 Vymazal Bronislav 96-046-647 93,000 60 

Celkem se soutěže zúčastnilo 35 holubic 



Sobota 24.1.2004 byla hlavním výstavním dnem. I když byla výstava otevřena již v pátek 
odpoledne, tak přece jenom hlavní a podstatná část návštěvníků se na výstavu vypravila v sobotu. 
To byl po přejímce holubů druhý neurotický bod pořadatelů. Již od samého rána se před vchodem 
do výstavního sálu tvořila zácpa chovatelů. Zvládnutí počátečního náporu mezi 8 a 10 hod. 
vyžaduje maximální nasazení pořadatelů. Rovněž umístění pokladny do nejužšího místa před 
vchodem do sálu nebylo dobré. Nevydávání vstupenek a razítkování na ruku, je z mého pohledu 
velmi neetické a pokud jediným důvodem byla zpětná kontrolu návštěvníků, tak je určitě 
v možnostech pořadatelů tuto kontrolu zabezpečit důstojnějším způsobem. 

 

Pořadí soutěže Oblastních sdružení 
 

  OS holubů celkem body průměr 

1. Haná - Olomouc 10 930 93,0 

2. Zlín 10 890 89,0 

3. Uherské Hradiště 10 830 83,0 

4. Region Beskydy 10 780 78,0 

5. Pardubice 10 700 70,0 

6. Brno 10 690 69,0 

7. - 8. Hradec Králové 10 660 66,0 

7. - 8. Karviná - Ostrava 10 660 66,0 

9. Opava 10 630 63,0 

10. Hodonín 10 620 62,0 

11. Uničov 10 600 60,0 

12. Jižní Morava 10 590 59,0 

13. Hlučín 10 570 57,0 

14. Karlovy Vary 10 560 56,0 

15. Třinec 10 550 55,0 

16. Klatovy 10 540 54,0 

17. Prácheň 10 530 53,0 

18. Znojmo 10 520 52,0 

19. Vysočina 10 500 50,0 

20. Trutnov 10 490 49,0 

21. Lidice 10 470 47,0 

22. Svitavy 10 460 46,0 

23. Plzeň 10 420 42,0 

24. Jihlava 10 410 41,0 

25. Praha 10 400 40,0 

26. Bílé Karpaty 10 330 33,0 

27. České Budějovice 10 310 31,0 

28. Tábor 10 250 25,0 

29. Středočeské 10 220 22,0 

30. Louny  9 300 30,0 

31. Polabí  6 120 12,0 

 
 



Počet návštěvníků předčil veškerá očekávání. Nevím kolik bylo celkem prodáno vstupenek, ale 
protože pravidelně navštěvuji CV, tak letošní počet návštěvníků mohu odhadnout jako největší za 
poslední roky. I tak prostorný sál Sportovní haly se všemi prostory kolem byl na samé únosnosti 
kapacity. Zvyšuje se i počet prodejců všeho sortimentu potřeb pro chovatele a zastoupeny byly i 
propagační a prodejní expozice jednotlivých chovatelů. Je proto dvojnásob škoda, že pořadatelská 
činnost měla tak velké rezervy. 

Vyhodnocení Celostátní výstavy a soutěží pořádaných ÚOK v roce 2003 předcházela v 11 hodin 
dražba holubů. V každém případě je dražba holubů akcí doprovodnou a v tomto případě měla být 
zahájena až po slavnostním programu vyhlášení vítězů a předání cen. Tomu pak již nebyla 
věnována taková pozornost návštěvníků, jakou si tento akt bezesporu zaslouží. Pokud se týká 
ohodnocení, mám teď na mysli částku která je na úhradu cen vyčleněna ÚOK a pořadatelem 
(15.000 Kč + 15.000 Kč), je samozřejmě jasné, že ocenění oblastních a zemských soutěží je již 
dnes na mnohem vyšší úrovni. I tady bude třeba hledat cesty a možnosti, jak toto ocenění 
podstatně zkvalitnit. Jednou z cest by mohlo být přenesení pořadatelství CV na vrcholný orgán 
naší odbornosti, který zabezpečení výstavy smluvně sjedná s některým OS. Po pokrytí nákladů by 
pak by bylo možno čistý zisk z CV rozdělit na ocenění a přiměřený zisk pověřené OS. 

Výstava končila vydáním holubů, které proběhlo již v klidu a bez problémů, jednak proto, že je to 
úkon mnohem jednodušší a rychlejší než přejímka, ale i proto, že se ho paradoxně účastnilo 
znatelně víc pořadatelů.  

Celostátní výstava v roce 2005, v roce olympijském, bude v Čechách na Kladně. Pořadatelem 
budou chovatelé z OS Klatovy, kterým přeji úspěch. Všem ostatním chovatelů v ČR úspěšný rok 
2004 a jejich holoubci ať jim dělají jenom radost v nastávající závodní sezóně.  

V roce 2004 LETU ZDAR. 

 

Antonín Polívka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 
 

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

1.1 Soutěže s celostátním dosahem vypisuje Ústřední odborná komise chovatelů poštovních 
holubů. Soutěže zemské vypisují ČS CHPH a MSS CHPH. 

1.2 Soutěž může být vypsána pouze v případě, že je jasně zdůvodněn přínos pro rozvoj 
poštovního holubářství. Zaváděná soutěž musí mít zcela odlišná měřítka pro hodnocení 
výkonnosti než mají soutěže na celostátní a zemské úrovni již vypsané. 

1.3 Pro zdůraznění závažnosti soutěží pořádaných na celostátní a zemské úrovni nutno dbát, aby 
tento statut dostaly pouze soutěže: 
a) s přímou návazností na reprezentaci 
b) osvědčené dlouholetou tradicí 
c) zavádějící do poštovního holubářství progresivní prvky u nichž se dá předpokládat 

zdomácnění 

1.4 Výkonnostní soutěž musí být přesně definována v následujících bodech: 
a) charakter soutěže 
b) minimální účast chovatelů v soutěži 
c) minimální počet holubů zasazených na závod 
d) soutěžní třída holubů 
e) započítávané závody - jejich termínová a souhrnná omezení 
f) rozsah vzdáleností započítávaných závodů 
g) bodující holubi - soutěžní družstvo 
h) způsob vyhodnocení soutěže 
i) zpřesňující ustanovení 

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální 
závody pořádané OS a zemskými sdruženími. Pro účastníky je podmínkou členství v ČMS a 
chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích 
(celostátních, zemských, pásmových), smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z 
vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony předchozích let započítávají jménu či názvu 
holubníku pod nímž holub bodoval v poslední sezóně. 

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny končí 30. září a lze je za předpokladu splnění ostatních 
podmínek započítávat pro soutěže jednotlivců v níže uvedených třídách. Oficiální závody 
sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do výkonnostních soutěží na celostátní a 
zemské úrovni. 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. 

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 



2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 
a) koeficient FCI 

umístění holuba x 1000 
Kf=─────────────────────── 

počet zasazených holubů (max. 5000) 
 

b) koeficient ESO 
počet zasazených holubů + 1 - umístění 

Ke=──────────────────────────── x 100 
počet zasazených holubů 

 
Oba koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. Vzestupně resp. 
sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou určovat buď přímo 
pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích vyhodnocovaných podle 
zcela jiných měřítek. 

c) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

d) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 28.2. 
na adresu výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony 
jimi dosažené vyřazují: 

3.1. všichni holubi 
a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 20 ZŘ odst. 

1b až 1g 
b) chovatelů zasazovacího střediska, které jeho zřizovatel OS CHPH postihl podle § 20 ZŘ 

odst. 2d, 2e 
c) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní 

činnosti uplatňování ZŘ, vydané ÚOK CHPH, provádí nedůsledně kárná řízení dle § 19 
ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámeny dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. 

3.3. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 28.2. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo 
chovatelé OS do soutěží zařazeni. 

3.4. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží ÚOK CHPH a na úrovni 
zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

 

4. Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní (ÚOK CHPH) 

4.1.1. Olympijská kategorie SPORT A (krátké tratě) 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 



c) V závodě minimálně 250 zasazených holubů. 
d) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat. 
e) 10 závodů ve dvouletém období se součtem skutečných vzdáleností minimálně 2000 km. 
f) Závody se skutečnými vzdálenostmi na holubník v rozmezí 100 - 400 km. 
g) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů FCI ze započtených závodů, pro výpočet Kf 

lze použít maximálně 5000 nasazených holubů. 

4.1.2. Olympijská kategorie SPORT B (střední tratě) 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
c) V závodě minimálně 250 zasazených holubů. 
d) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat. 
e) 8 závodů ve dvouletém období se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3000 km. 
f) Započítávají se závody se skutečnými vzdálenostmi na holubník v rozmezí 300 až 600 km. 
g) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů FCI ze započtených závodů, pro výpočet Kf 

lze použít maximálně 5000 nasazených holubů 

4.1.3. Olympijská kategorie SPORT C (dlouhé tratě) 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
c) V závodě minimálně 150 zasazených holubů. 
d) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat 
e) 6 závodů ve dvouletém období se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3500 km. 
f) Započítávají se závody se skutečnými vzdálenostmi na holubník nad 500 km. 
g) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů FCI ze započtených závodů, pro výpočet Kf 

lze použít maximálně 5000 nasazených holubů 

4.1.4. Olympijská kategorie SPORT D (univerzální tratě) 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
c) V závodě minimálně 150 zasazených holubů. 
d) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat 
e) 11 závodů ve dvouletém období se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3000 km. 
f) Započítávají se závody se skutečnými vzdálenostmi na holubník následujícím způsobem: 

3 až 5 závody kategorie Sport A 
2 až 6 závody kategorie Sport B 
1 až 3 závody kategorie Sport C 

g) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů FCI ze všech započtených závodů, pro 
výpočet Kf lze použít maximálně 5000 nasazených holubů 

4.1.5. Olympijská kategorie SPORT E (velmi dlouhé tratě) 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 200 zasazujících chovatelů. 
c) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních 
d) 5 závodů ve dvouletém období se součtem skutečných vzdáleností minimálně 4000 km. 
e) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů FCI ze započtených závodů, pro výpočet Kf  

4.1.6. Celostátní mistrovství 
- Jednoroční soutěž chovatelů 
- Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
- Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (pásma v OS, pokud nejsou stanovena, tak celé OS) 

Celostátní mistrovství krátkých tratí 
a) Započítává se celkem 4 závodů z 5 předem označených v závodním plánu OS se 

střední vzdáleností 100 – 400 km. 
b) Soutěžní družstvo 10/7 



c) Způsob vyhodnocení - vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze 
započtených závodů. 

Celostátní mistrovství středních tratí 
a) Započítává se celkem 3 závodů ze 4 předem označených v závodním plánu OS se 

střední vzdáleností 300 – 600 km. 
b) Soutěžní družstvo 10/7 
c) Způsob vyhodnocení - vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze 

započtených závodů. 

Celostátní mistrovství dlouhých tratí 
a) Započítává se celkem 2 závodů ze 3 předem označených v závodním plánu OS se 

střední vzdáleností nad 600 km. 
b) Soutěžní družstvo 5/4 
c) Způsob vyhodnocení - vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze 

započtených závodů. 

Celostátní mistrovství - generální 
a) Započítává se celkem 6 závodů z předem označených v závodním plánu OS pro CM 

krátkých, středních a dlouhých tratí, a to: 
2 nejlepší z CM krátkých tratí = 14 mistrů 
2 nejlepší z CM středních tratí = 14 mistrů 
2 nejlepší z CM dlouhých tratí = 8 mistrů 

b) Započítávaný součet Ke ze závodů dlouhých tratí je násoben koeficientem 1,75 
c) Způsob vyhodnocení - vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze 

započtených závodů. 

4.1.7. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky z třídy otevřené v konkurenci OS 
d) 7 závodů dle nejlepšího umístění 
e) vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
f) 5 nejlepších ročních holubů v každém ze 7 vybraných závodů (nemusí se jednat o stejné 

holuby) 
g) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů - maximální počet 35 mistrů 
- při rovnosti počtu mistrů rozhoduje součet koef. Ke všech holubů 

4.1.8. Eso holub 
a) Jednoroční oddělená soutěž holubů a holubic jednotlivců. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) Započítává se 6 závodů  - u samců se střední vzdáleností nad 300 km. 

- u holubic bez omezení vzdálenosti 
e) Vítězí holub či holubice s nejvyšším součtem koeficientů Ke 

4.1.9. ESO ročních holubů 
a) jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) 5 nejlepších závodů dle koef. Ke 
e) vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
f) vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů z pěti započítávaných závodů 

4.1.10. ESO holoubat 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 



b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy holoubat v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) Započítávají se 3 nejlepší závody se součtem skutečných vzdáleností minimálně 500 km 
e) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf ze započtených závodů 

 

4.2. Soutěže Českého sdružení CHPH (ČS CHPH) 
4.2.1. Mistrovství krátkých tratí (MKT) 

a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ  
c) Výsledky z třídy otevřené. 
d) Započítává se 3 závody ze 4 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 100 do 400 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7 v konkurenci OS. 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 21 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.2. Mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky z třídy otevřené. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 300 do 500 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7 v konkurenci OS. 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 42 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.3. Mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody z 5ti v termínech dlouhých tratí 
e) všechny vzdálenosti jsou počítány na holubník chovatele 
f) soutěžní družstvo při všech variantách vzdáleností je 6/4 v konkurenci OS 
g) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 12 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů 

4.2.4. Generální mistrovství (GM) 
a) Jde o součet MKT, MST a MDT. 
b) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 75 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 

4.2.5. Profi mistrovství (PF) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH.  
b) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky z třídy otevřené 
d) započítává se 6 závodů z MST a 3 závody z MDT v konkurenci OS 
e) vzdálenosti dle MST a MDT 
f) ze všech závodů bodují pouze holubi napsaní na 1.-3.místě KL 
g) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 27 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 



4.2.6. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) 10 nejlepších závodů se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3000 km. 
e) způsob vyhodnocení: 

- vítězí holub s nejvyšším koef. Ke z 10ti započítávaných závodů 
 

4.3       Propozice soutěží Moravskoslezského sdružení MSS CHPH 
Jednoroční soutěže všech chovatelů MSS na území Moravy a Slezska. 

4.3.1.   Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí (MMDT) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené. 
c) Soutěžní družstva jsou pro všechny 4 zemské závody stanovena 3/3, nejhorší závod 

chovatele se škrtá. 
d) Vyhodnocení: 

- Vítězí chovatel s největším počtem umístěných mistrovských holubů (max. 9) v 
konkurenci MSS 

- U shodného počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf. 
e) Základní podmínky účasti: 

- společný start holubů jednotlivých OS ve všech jednotlivých ZZ 
- zaslání podkladů OS k výpočtu, ověřených výcvikářem OS, na disketě výpočtáři MSS 

do 10 dnů po ukončení zemského závodu. 

4.3.2.   Generální mistrovství Moravy a Slezska (GM) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené a holoubat. 
c) Započítává se sedm závodů ze 12 předem určených v programu OS. 
d) Z toho: 

- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 100 až 400 km, v 
konkurenci OS. 

- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 300 až 600 km, v 
konkurenci OS. 

- 2 ze 4 závodů MMDT, v konkurenci pásma MSS. 
- 1 ze 2 určených závodů holoubat v konkurenci OS. 

e) Soutěžním družstvem pro všechny závody jsou 2 holubi napsaní na 1. a 2. místě 
kontrolního listu. 

f) Vyhodnocení: 
- vítězí chovatel s největším počtem umístěných holubů (max. 14) 

- při shodném počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf 

g) Základní podmínky účasti: 
- zapojení OS chovatele do závodů MMDT 

4.3.3.   Mistrovství Moravy a Slezska krátkých a středních tratí (MKST) 
a) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
b) V závodě minimálně 150 zasazených holubů. 
c) Výsledky ze třídy otevřené. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS. 
e) Střední vzdálenost závodů je 100 - 600 km. 
f) Soutěžní družstvo je 10/7 v konkurenci OS. 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrovských holubů ze započítávaných 
závodů (max. 42). 

- při rovnosti rozhoduje lepší součet koeficientů FCI 



4.3.4.   Eso holub Mistrovství dlouhých tratí (Eso MMDT) 

a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 

b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 

c) Výsledky ze třídy otevřené. 

d) Započítávají se závody Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí. 

e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů v konkurenci MMDT, při rovnosti 
rozhoduje lepší součet koeficientů Kf 

4.3.5.   Eso holub mistrovství krátkých a středních tratí (Eso MKST) 
a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
c) V závodě minimálně 150 zasazených holubů. 
d) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci OS. 
e) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS pro MKST. 
f) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů, při rovnosti rozhoduje nejnižší součet 

koeficientů Kf. 
 

4.4.      Propozice soutěží MSS CHPH pásma JIH  

4.4.1. Královské mistrovství „Jižní Moravy“ 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Minimální účast chovatelů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Minimální počet holubů zasazených na závod dle § 16, odst. 1 ZŘ 
d) Výsledky ze třídy otevřené a holoubat 
e) Společné dlouhé závody pásma Jih a závody předem označené závodním plánu OS se 

střední vzdáleností v OS, 1 x  nad 500 km, 1 x nad 300 km, 1 x závod holoubat 
f) Závody Koblenz a Oldenburg – družstvo 10/7 body 80/4; Oostende a Brusel – družstvo 

7/7 body 100/5 v konkurenci pásma Jih. Označené závody nad 500 km – družstvo 15/7 
body 60/3, nad 300 km – družstvo 15/7 body 40/2, závod holoubat – družstvo 15/7 body 
40/2 v konkurenci OS. 

g) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem získaných bodů 

4.4.2. Mistrovství dlouhých tratí „Jižní Moravy“ 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Minimální účast chovatelů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Minimální počet holubů zasazených na závod dle § 16, odst. 1 ZŘ 
d) Výsledky ze třídy otevřené 
e) Závody se společným startem holubů OS sdružených v pásmu Jih 
f) Střední vzdálenost ve všech OS CHPH nad 600 km 
g) Koblenz, Oldenburg – družstvo 10/7 body 80/4; Oostende, Brusel 7/7 body 100/5 
h) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem získaných bodů 
i) Zaslání podkladů OS k výpočtu na výpočtáře pásma do 10 dnů po ukončení závodu 

4.4.3. ESO holub dlouhých tratí „Jižní Moravy“ 
a) Jednoroční soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast chovatelů dle § 16, odst. 1 ZŘ 
c) Minimální počet holubů zasazených na závod dle § 16, odst. 1 ZŘ 
d) Výsledky ze třídy otevřené 
e) Soutěž tvoří 4 společné závody Mistrovství dlouhých tratí pásma Jih 
h) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů v konkurenci pásma, při rovnosti 

rozhoduje lepší součet koeficientů Kf 
 

4.5. Propozice soutěží MSS CHPH pásma STŘED 

4.5.1. Mistrovství středních tratí "Střední Moravy" - MST "StM" 
a) Soutěž tvoří 4 společné tuzemské závody se střední vzdáleností nad 200 km. 



b) Mistrovské družstvo je 5/4. 
c) Chovateli se započítávají 3 nejlepší závody. 
d) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů (max. 12). Při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koeficientů Kf. 

4.5.2. Mistrovství dlouhých tratí "Střední Moravy" - MDT "StM" 
a) Soutěž tvoří 5 společných zahraničních závodů se střední vzdáleností nad 500 km. 
b) Mistrovské družstvo je 4/3. 
c) Chovateli se započítávají 4 nejlepší závody. 
d) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů (max. 12). Při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koeficientů Kf. 

4.5.3. Královské mistrovství  "Střední Moravy" - KM "StM" 
a) Soutěž tvoří 9 společných zahraničních a tuzemských závodů rozdělených do dvou skupin:

 1. skupina - 4 závody MST s družstvem 5/4 
2. skupina - 5 závodů MDT s družstvem 4/3 

b) Chovateli se z každé skupiny škrtá nejhorší závod. 
c) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů (max. 24). Při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koeficientů Kf. 

4.5.4. Eso holub středních tratí "Střední Moravy" - Eso MST "StM" 
a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Soutěž tvoří 4 společné tuzemské závody se střední vzdáleností nad 200 km. 
c) Vítězí holub s nejvyšším počtem umístěných závodů, při rovnosti rozhoduje součet 

koeficientů Kf. 

4.5.5. Eso holub dlouhých tratí "Střední Moravy" - Eso MDT "StM" 
a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Soutěž tvoří 5 společných zahraničních závodů se střední vzdáleností nad 500 km. 
c) Vítězí holub s nejvyšším počtem umístěných závodů, při rovnosti rozhoduje součet 

koeficientů Kf. 
 

4.6. Propozice soutěží MSS CHPH pásma SEVER 

4.6.1. Mistrovství středotraťařů Severní Moravy /MssM/ 
a) Do mistrovství se započítává 5 společných závodů středních tratí v pásmu. 
b) Mistrovské družstvo je 5/4. Chovatel může mít jen 1 družstvo v OS. Při hostování v jiném 

OS jeho družstvo nemůže získat ocenění. 
c) Vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů ze 4 nejlepších závodů. Max. počet 

mistrů je 16, při rovnosti rozhoduje příznivější Kf. 

4.6.2. Mistrovství dlouhých tratí Severní Moravy /MDT-Sever/ 

a) Do mistrovství se započítává 5 společných závodů dlouhých tratí v pásmu. 

b) Místa startu    Družstvo body 
Aschaffenburg  7/5  80/4 
Koblenz   7/5  80/4 
Oostende   3/3  120/5 
Oldenburg   7/5  80/4 
Harlingen   3/3  120/5 

c) V MDT-SEVER vyhrává chovatel s nejvyšším počtem získaných bodů, nejhorší závod se 
chovateli ze součtu škrtá. 

d) V ostatním platí propozice MMDT pro rok 2004. 

4.6.3. Super mistrovství severní Moravy /SmsM/ 
SMSM je vyhodnocováno z 10 společných závodů pásma SEVER, které jsou rozděleny do 3. 
skupin. 
a) Skupina je tvořena závody totožnými s MssM. 
b) Skupina je tvořena: Hannover, Koblenz, Oldenburg 



U obou skupin je družstvo 5/4. Z každé skupiny se nejhorší závod nepočítá. 
c) Skupina má dva závody "přes noc": 

Oostende a Harlingen 
Družstvo u obou závodů je 3/3 a chovateli se počítá 1 závod. 

d) Vítězem SMSM se stane chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrovských holubů 
/max. počet je 27/. Při rovnosti mistrů rozhoduje příznivější Kf. 

4.6.4. Mistrovství mladých Severní Moravy 
a) Bude vyhodnoceno ze 4 společných závodů pásma SEVER. 
b) Družstvo u všech závodů je 5/4. Chovateli se budou počítat tři nejlepší závody. Vítězí 

chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrovských holubů /max. počet 12/. Při rovnosti 
rozhoduje Kf. 

4.6.5. Eso holub Mistrovství dlouhých tratí Severní Moravy (Eso MDT) 

a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 

b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 16, odst. 1 ZŘ 

c) Výsledky ze třídy otevřené. 

d) Započítávají se závody Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí v pásmu. 

e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů v konkurenci pásma MMDT, při 
rovnosti rozhoduje lepší součet koeficientů Kf. 

4.6.6. Zemský závod holoubat v pásmu SEVER 
a) V závodě minimálně 20 zasazujících chovatelů. 
b) V závodě minimálně 150 zasazených holubů. 
c) Výsledky ze třídy holoubat. 
d) Soutěžní družstvo je 10/7 v konkurenci pásma MSS 
e) Základní podmínky: 
f) minimální střední vzdálenost závodu je 200 km 
g) společný start závodu v rámci pásma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nemoci parazitární  
 
Na požádání pana ing. Novotného budu uveřejňovat v časopise Poštovní holub postupně popis 
základních nemocí poštovních holubů. Vím, že pro většinu chovatelů to budou věci notoricky 
známé, přesto doufám, že alespoň některým poskytnu základní informace o těchto nemocech. 
 
Z parazitárních invazí holubů se setkáváme nejčastěji s askaridiózou a kapilariózou. Ostatní 
helmintózy mají pouze podřadný význam.  
 
1. ASKARIDIOZA 
Původcem tohoto onemocnění je škrkavka holubí (Ascaridia columbae), která cizopasí u holubů 
v tenkém střevě. Patří mezi oblé červy, délky 2-6 cm, žlutohnědé barvy. Řadíme ji mezi tak zvané 
geohelminty, to znamená, že nepotřebuje ke svému vývoji mezihostitele. Samičky kladou až 
několik milionů vajíček typického tvaru, která mají silné obaly a jsou velmi odolná vůči vysokým i 
nízký teplotám i mnohým desinfekčním prostředkům. Trusem vyloučená vajíčka prodělávají 
v zevním prostředí stádium zrání (první larvální stádium) a dostane-li se toto vajíčko do zažívacího 
traktu holuba, prodělává další vývoj, při kterém se larvičky dostávají do krevních cest, poté do plic 
a odtud se asi po šestnácti dnech vracejí do střeva, kde dospívají.  

Příznaky: Při masivní invazi škrkavek dochází k silné alteraci celkového zdravotního stavu, holubi 
jsou skleslí, špatně přijímají krmivo, trus je hlenovitý, zelené barvy, zapáchající. Škrkavky mohou 
proniknout až do svalnatého žaludku, nebo mohou perforovat střevo a potom dochází k úhynu. Při 
lehčích invazích zpravidla nepozorujeme žádné klinické příznaky, pouze u závodníků klesá výkon.  

Nejvážnějším problémem jsou škrkavky u mladých holubů do 3. měsíce stáří, kde dochází 
k velkému oslabení rostoucího organismu. Parazité poškozují střevní stěnu, jsou příčinou ztráty 
krve, narušují látkovou přeměnu, zužují lumen tenkých střev, což vede ke stagnaci jejich obsahu a 
následně až k hnilobě. Svými toxickými produkty látkové výměny dráždí nervový systém, což se 
projevuje při silných invazích křečemi, zvrácením hlavy a ochrnutím končetin. Diferenciálně 
diagnosticky je třeba v těchto případech vyloučit paramyxovirózu a avitaminózu B.  

 

 

 

 

 

 

 

foto č. 152, str 130 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhublý holub po silném napadení škrkavkami a kapiláriemi 



 

Diagnostika: Na živém zvířeti lze provést diagnostiku pomocí koprologického vyšetření trusu, kde 
při flotační metodě prokazujeme přímo vajíčka parazitů. Při pitvě lze po nastřihnutí střev poznat 
pouhým okem  přítomnost škrkavek v lumenu střeva.  

Léčba: Na škrkavky je velmi účinný piperazin (Helmirazin), který je však v současné době 
nahrazován preparáty s širší účinností, odvozených od albendazolu, fenbendazolu (Helmigal, 
Mebenvet), nebo levamizolu (Bioverm, Nilverm). Je výhodné používat individuální ošetření po 
předchozí hladovce s následným krmením až po dvou – třech hodinách po podání. Holuby 
necháme den uzavřené. Během té doby odejde většina hlístic, v jejichž těle však mohou být 
vajíčka, znovu schopná invaze. Proto po 24 hodinách po podání preparátu holubník řádně 
mechanicky vyčistíme, vydesinfikujeme horkým roztokem louhu v koncentraci 2,5 – 4 %, nebo 
vypálíme letlampou. Každé odčervení představuje zátěž pro holuby, proto není vhodné odčervovat 
během hlavního pelichání. Po ošetření je vhodné podat holubům probiotika (Avibion, nebo bílý 
jogurt) a vitamíny (A, B-komplex). 

Prevence: Vychází ze známých zásad čistoty a hygieny holubníku, pravidelného čistění a 
preventivní desinfekce (nejlépe vypálením podlahy letlampou). Velmi výhodné je po závodní 
sezoně nechat vyšetřit trus na přítomnost parazitů a toto vyšetření znovu opakovat před začátkem 
závodů. Nově nakoupené holuby karanténovat a v době karantény buď nechat vyšetřit trus, nebo 
preventivně odčervit. Tuto parazitózu opravdu nelze podceňovat, zejména u našich závodních 
holubů, kde v přepravních boxech může dojít velmi snadno k nakažení, což následně snižuje 
výkonnost holuba.  

 

 

 

 

 

 

 

foto č. 158, str 139 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škrkavkami naplněné a prodloužené střevo 

 

2. KAPILARIOZA 

Původcem tohoto také velmi rozšířeného parazitárního onemocnění holubů jsou vlasovití červi, 
pouhým okem skoro neviditelní (délka asi 1 cm), kteří parazitují v tenkém střevě. Nejrozšířenější 
druhy jsou Capillaria columbae a Capillaria caudinflata. Vývoj C. columbae je bez mezihostitele, 
takže holub se může nakazit přímo pozřením vajíčka, obsahujícího larvu. C. caudinflata prodělává 



vývoj přes mezihostitele, kterým je dešťovka (žížala), takže holub se může nakazit až pozřením 
invadované dešťovky. S tou se dostávají dozrálá vajíčka červa do střeva. Zde se rozpouští obal 
vajíčka, larva se uvolní a dorůstá ve střevě holuba do pohlavně zralého jedince. Ve střevě se 
zavrtávají přední částí do sliznice a nejsou proto unášeni obsahem střevním a dále vylučováni, 
jako jejich vajíčka. Na holuba působí kapilárie odnímáním tělních šťáv a krve (po zavrtání dochází 
k poškození sliznice střeva a krváceninám, což vede k anémii, na kterou mohou mláďata uhynout 
během několika dnů). Kapilárie rovněž vylučují toxiny, které mohou být příčinou poškození nervové 
soustavy.  

Příznaky: První klinické příznaky onemocnění pozorujeme za 2-3 týdny po nakažení. Jejich stupeň 
záleží na síle invaze a stáří postiženého holuba. Silněji napadení holubi bývají skleslí, zesláblí, 
snižuje se příjem krmiva, dostavuje se silné hubnutí a může dojít až k úplné kachexii. Nejvíce jsou 
znovu, jako při napadení škrkavkami, postiženi mladí holubi do 3 měsíců. Při akutním průběhu u 
mladých kusů může dojít i k úhynu za příznaků poruch nervové soustavy (křeče, ochrnutí). Holubi 
jsou během napadení kapiláriemi extrémně vnímaví k jiným patogenním činitelům. 

Diagnostika: Vychází ze stejných zásad, jako při průkazu škrkavek. Při pitvě nacházíme ztluštělou 
stěnu tenkého střeva, sliznice je pokryta silnou vrstvou hlenu s drobnými krváceninami. 
Pozorujeme obraz celkové anemie (chudokrevnosti). Při bedlivé prohlídce můžeme najít ve stěně 
tenkého střeva parazity zavrtané do sliznice. 

Léčba: Po řadu let se s úspěchem používají přípravky s širší účinností (škrkavky, kapilárie) 
uvedené u předcházejícího onemocnění. U kapilárií se doporučuje opakovat ošetření za 7 dnů. Po 
podání odčervovacích prostředků je třeba holubník mechanicky vyčistit a vydesinfikovat, podobně 
jak je popsáno u askaridiózy. Stejně tak podat probiotika a vitamíny. 

Prevence: Vychází ze stejných zásad, jako u askaridiózy. Tato vytváří základ pro chov zdravých, 
výkonných holubů, protože odčervování zvyšuje odolnost a tím se zmenšuje nebezpečí vzniku 
jiných onemocnění. 

 

MVDr. Michael Polášek 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zkrácený zápis ze školení posuzovatelů 
ve dnech 25. a 26.října 2003 v letním táboře Rzy 

 
Ze 156 posuzovatelů se do další posuzovatelské činnosti ( dle odevzdaných evidenčních listů) 
přihlásilo 65 posuzovatelů. 
 
1) Zahájení, přivítání, organizační záležitosti - provedl předseda sboru posuzovatelů Ing. 

Stanislav Sadil. V úvodu jednání byla vzdána čest, minutou ticha, zemřelým kamarádům - 
posuzovatelům pp. Josefu Šebrlemu. Vítezslavu Babákovi a Milanu Pleskotovi. 

2) Kontrola zápisu (usnesení z minulého zasedání) provedl P. Opatrný. Stanovené úkoly byly 
splněny. Nedokončen zůstal úkol navrhnout zasloužilé členy posuzovatelského sboru na 
svazová vyznamenání. Subkomise obdržela doporučení na vyznamenání p. Františka Chvátala 
z Příbrami. Nebyly předloženy návrhy na vyznamenání pro p. Františka Jirgala a p. Josefa 
Šebrleho ( in memoriam) . Zasedání rozhodlo podat tyto návrhy jménem sboru posuzovatelů. 
P. Opatrný se spojí s tajemníkem Ing. Šebestou a společně zařídí potřebné. 

3) Příprava zkoušek čekatelů - Do současné doby byly podány následující žádosti : 
OS Zlín : Zdeněk ADAMÍK 
OS Znojmo : Karel STEHLÍK, Pavel HRYČOVSKÝ, Drahoslav VAFEK 
OS Karviná-Ostrava : Rostislav Duda, Štefan Holeša, Ivo Marcalík, Antonín Nedojedlý, Jiří 
Novák 
OS Brno : pp. Pospíšil , Koukal 
OS Uherské Hradiště : Jaroslav Pěrka. 
V další diskusi byla rozebráno otázka stanovení zkušební komise a zpřesnění okruhu otázek. 
Bylo odsouhlaseno, že pro stanovení podkladů ke zkouškám ( zkušební řád, okruh otázek a 
pod.) bude vytvořen ze stávajících starších materiálů. Subkomise provede pouze aplikaci na 
současnost. Rovněž o komisi rozhodne subkomise, která dle potřeby má možnost přizvat 
jiného fundovaného odborníka. Zkoušky proběhnou na jaře 2004. Termín bude upřesněn. 
Vedoucí posuzovatelských pásem pod které žadatelé spadají předají (Brno, UH) adresy 
čekatelů předsedovi subkomise posuzovatelů. Pokud některé sbory čekatele nenahlásily mají 
ještě možnost dodatečně nahlásit. 
V další části tohoto bodu jednání byly konzultovány současné stavy posuzovatelů v 
jednotlivých posuzovatelských sborech, které se v souvislosti s aktualizací posuzovatelského 
sboru a přirozenému úbytku, snížily. Proto bylo na návrh subkomise provedeno rozdělení 
posuzovatelů do třech pásem v Čechách a třech pásem na Moravě. Po provedené rozpravě a 
vyhodnocení konkrétního stavu v oblastech byla pásma stanovena takto: 
Pásmo východní Čechy + Polabí: OS Hradec Králové, Jihlava, Pardubice, Svitavy, Trutnov, 
Polabí - vedoucím tohoto pásma byl ustanoven p. Luboš Veselý 
Pásmo střední Čechy: OS Lidice, Praha, Středočeské, Louny, Karlovy Vary - vedoucím 
tohoto pásma byl ustanoven p. Jan Jonáš 
Pásmo jižní a západní Čechy: OS České Budějovice, Tábor, Plzeň, Prácheň, Klatovy - 
vedoucím tohoto pásma byl ustanoven p. František Prchal 
Vzhledem k tomu, že posuzovatelé z OS Karlovy Vary se již delší dobu nezúčastňují těchto 
školení, pokud nesouhlasí se zařazením do pásma si mohou tuto záležitost vyřídit přímo s 
vedoucím pásma a změnu nahlásit předsedovi subkomise posuzovatelů. 
Pásmo Morava - jih: OS Vysočina, Znojmo, Brno, Jižní Morava, Hodonín - vedoucím tohoto 
pásma byl ustanoven p. Tomáš Březa 
Pásmo Morava II – střed: OS Zlín, Bílé Karpaty, Uherské Hradiště, Uničov, Haná - Olomouc - 
vedoucím tohoto pásma byl ustanoven p. František Vojtěšek 
Pásmo Morava III – sever: OS Beskyd, Karviná – Ostrava, Třinec, Frýdek-Místek, Hlučín, 
Opava - vedoucím tohoto pásma byl ustanoven Ing. Jaromír Výtisk. 
Tito nově ustanovení vedoucí pásem odpovídají za přípravu shora uvedených čekatelů na 
posuzovatelské zkoušky.  

4) Poznatky z posuzování olympiády. Ing. Sadil provedl rozbor a sdělil své názory na 
posuzování při poslední olympiádě. Z těchto poznatků vyplynulo (a tento stav je 
zaznamenáván již řadu let), že řada států nepřikládá otázce standardu zdaleka ne takovou 



důležitost jakou si zaslouží. Problematická je i úroveň posuzovatelů a jejich náhled na 
hodnocení jednotlivých partií. Na této olympiádě byl zvýšený důraz a upřednostňování partií 
„spodek“ a „svalstvo“. V následné obsáhlé diskusi bylo konstatováno, že náš posuzovatelský 
sbor nevidí důvod ke změně náhledu na standard a nadále budeme v posuzování pokračovat v 
současném trendu, nepřistupovat k žádné radikální změně. I na příští olympiádu byl podán 
návrh na posuzovatele z České republiky. 

5. Stanovení posuzovatelů a zapisovatelů na CV. Předseda subkomise přednesl návrh na 
posuzovatel CV 2004. Po následné diskusi byli pro posuzování CV určení : 
Ludvík Lekeš - OS Hradec Králové 
Jan Pavlíček - OS Vysočina 
Jaroslav Straka - OS Brno     
Břetislav Vaňhara - OS Opava 
Luboš Veselý - OS Pardubice 
Zapisovatelé : Jan Ducháček, Jaroslav Kadlček, Antonín Kavan, Vladislav Novák, Jaroslav 
Supek 

 
Usnesení 

 
Přítomná členská základna posuzovatelského sboru : 
1.  Schvaluje : 

a) posuzovatele na CV Hluk 2004 v tomto složení : Ludvík Lekeš - OS Hradec Králové, Jan 
Pavlíček - OS Vysočina, Jaroslav Straka - OS Brno, Břetislav Vaňhara - OS Opava, Luboš 
Veselý - OS Pardubice 
Zapisovatelé : Jan Ducháček, Jaroslav Kadlček, Antonín Kavan, Vladislav Novák, Jaroslav 
Supek 

b) vystavení expozice holubů členů posuzovatelského sboru na CV Hluk 2004  
c) subkomise posuzovatelů je garantem posuzovatelských zkoušek a rozhoduje o složení 

zkušební komise a termínu konání zkoušek, včetně připuštění ke zkouškám po zhodnocení 
předaných podkladů k dosavadní činnosti čekatele. 

d) stávající subkomise posuzovatelů bude nadále pracovat ve stejném složení. 
 

2.  Ukládá : 
a) Předseda subkomise posuzovatelů Ing. Stanislav Sadil přednese na ÚOK žádost 

posuzovatelů zapracovat do usnesení a následně dát schválit konferenci delegátů při 
konání CV Hluk 2004, následující : „ Pořadatelé Oblastních výstav poštovních holubů jsou 
povinni požádat příslušný posuzovatelský sbor v daném regionu (pásmu) o delegaci 
posuzovatelů s platnou licencí (tzn. nový průkaz vydaný v letošním roce, zalitý ve folii a 
opatřený fotografií posuzovatele). Tito posuzovatelé rozhodují o výběru holubů na CV. 
Jejich stanovisko je pro pořadatele závazné ( netýká se počtu vystavovaných holubů na 
CV)“. Dále projednat volné vstupné na výstavy pro posuzovatele s platnou licencí. 

b) Subkomisi posuzovatelů, ve spolupráci s tajemníkem Ing. F. Šebestou zajistit svazová 
vyznamenání pro členy posuzovatelského sboru pp. Františka Chvátala , Františka Jirgala 
a Josefa Šebrleho. 

  
3)  Bere na vědomí : 

a) stav a přípravu čekatelů na posuzovatelské zkoušky 
b) informaci o způsobu posuzování olympiády ve Francii. 

 
V Písku dne 27. října 2003 zapsal JUDr. Pavel Opatrný 
 
 
                                                                                   Ing. Stanislav  S a d i l 
                                                                                      předseda subkomise                          
 
 



Přátele poznáš, když ti vyhoří holubník 
 
 

V noci z neděle na pondělí 1.7.2003 vznikl požár našeho rodinného domu ve Veselí nad Moravou, 
který zcela zničil nádvorní část a střechu nad obytnou částí domu. Voda při požárním zásahu a 
následný déšť značně poškodil podlahy a vnitřní vybavení. 

Při požáru shořel celý závodní tým asi 70 holubů, asi 60 kusů odchovaných mladých holubů a 
základní chovný pár, na kterém byl založen celý chov. Požár také zničil anténu a adaptér 
elektronického konstatovacího systému BRICON včetně asi 70 čipových kroužků.  

Velmi mě překvapila belgická firma BRICON, která mi prostřednictvím pana Josefa Kondryse 
z Plzně slíbila bezplatné dodání nové antény včetně adaptéru. Pro mě, jako uživatele tohoto 
systému, se tak skloubila špičková kvalita výrobku, se kterým jsem byl velmi spokojen, s lidským 
přístupem zástupců firmy, což považuji za mimořádné a touto cestou jim chci moc poděkovat. 

Dále bych chtěl poděkovat za okamžitou, nezištnou materiální pomoc ihned po požáru panu 
Milanu Hanákovi z Blatnice, Františku Sovišovi z Hluku a Františku Grabcovi z Vnorov. Velký dík 
patří našemu předsedovi OS panu Františku Strachotovi, který nám ihned po požáru spolu se 
svým synem bezplatně vymaloval hlavní obytné místnosti. 

Neocenitelná byla okamžitá výpomoc chovatelská pana Ladislava Potůčka z Přeštic, který mě 
daroval 3 páry chovných holubů a dar 5 kusů mláďat Petera a Lukáše Chytilových z nejlepších 
chovných párů. Dále velmi oceňuji okamžité zapůjčení nejlepších, vesměs importovaných 
chovných jedinců od Jaroslava Gerspitzera z Hrušovan, Jaroslava Kavalce z Mutěnic a Františka 
Bachana z Blatnice. 

Velmi si vážím bezplatné nabídky výletků r. 2004 od následujících předních chovatelů: 
Baláž Jan z OS Karlovy Vary   Adamík Zdeněk z Fryštáku 
Oliver Chreno z Trnavy   Ivanovský Zdeněk z Borové 
Košťál J. z Dubnice    Pavlas František z Kunovic 
Reška Josef z Nesovic   Šafranko Jiří z Librantic 
Bří. Uherkové z Kněžpole   Jagoš Josef z Hroznové Lhoty 
MVDr. Chalupník Št. z Koroužné 

Předem se omlouvám těm chovatelům, které jsem opomněl uvést. Nabídky chovatelské výpomoci 
od mnoha, mě neznámých chovatelů dokazují, že vztahy mezi holubáři nejsou taj špatné, jak se 
často v odborných časopisech dočteme. 

Co říci závěrem, děkuji, děkuji a ještě jednou děkuji přátelé. 
 
 
Antonín Hurtík 
Veselí nad Moravou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Závažná porušení závodního řádu a jejich řešení 
 
 
V souladu s usnesením ÚOK naší odbornosti o informování chovatelské základny, vás chci 
seznámit se dvěma případy závažného porušení závodního řádu CHPH, které byly v minulém roce 
řešeny vrcholovými orgány OS a MSS. Současně chci poděkovat funkcionářům ZO a OS 
podílejících se na řešení těchto případů za odpovědnou práci pro zajištění regulérnosti našich 
soutěží. 
 
1. Otto Vita, ZO Dolní Lutyně, OS Karviná - Otrava 
 
Dne 31.5.2004 při nasazování na závod Plzeň se chovatel Otto Vita dopustil závažného 
podvodného jednání když během odnášení nasazených holubů do boxu sundával svým holubům 
závodní označení (gumy). U něj nalezené gumy byly řádně zapsány v kontrolním listě uvedeného 
závodu.  
V tomto případě došlo ze strany funkcionářů ZO i následně OS k procedurálním pochybení a 
neopodstatněným zdržením projednávaní případu. Teprve 25.9.2004 byl případ odpovídajícím 
způsobem uzavřen rozhodnutím výboru OS takto: 
- Uděluje se veřejná důtka vedoucímu ZS Dolní Lutyně př. Z. Krajčímu za opožděné informování 

výboru OS. 
- Vzhledem z závažnosti porušení ZŘ v sezóně 2003 se chovateli Otto Vitovi anulují všechny 

výsledky za sezónu 2003 včetně závodů holoubat a uděluje se mu zákaz závodní činnosti na 
sezónu 2004. 

 
2. Ing. Zdeněk Skrbek, ZO Otice, OS Opava 
 
Chovatel Ing. Skrbek se dopustil ve funkci výcvikáře ZO podvodné ho jednání tím, že dne 
29.6.2004 při vyhodnocování závodu Cheb II. rozhodl o provedení otevíracího otisku hodin př. 
Pajkerta nikoli v určeném čase 19.00 hod., ale teprve až se tyto značně zpožděné hodiny k této 
metě dobelhaly. Tím závažným způsobem nadlepšil doletové časy vyhodnocených holubů. 
Opakovaně se dopustil stejného podvodného jednání při vyhodnocování dvojzávodu Cheb III. a 
Oostende dne 7.7.2004, kdy stejným způsobem nadlepšil doletové časy svých holubů o cca 25 
minut. 
Výbor OS Opava na svém jednání 8.8.2004 rozhodl o potrestání chovatel Ing. Skrbka Zdeňka 
následovně: 
- výbor OS rozhodl na základě doporučení JURY OS vyřadit Ing. Skrbka Zdeňka s použitím § 20 

odst. c, z celé závodní sezóny 2003 
- chovatel Pajkert Zdeněk byl vyřazen ze závodu Cheb II. za použití § 20 odst. b, ZŘ. 
Ing. Skrbek se proti rozhodnutí výboru OS Opava odvolal, ale výše trestu byla potvrzena jak schůzí 
delegátů OS Opava, tak následně i rozhodnutím Řídícího výboru MSS ze dne 12.11.2003. 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Holubi létají podle silnic 
 
 
Zázračný orientační smysl poštovních holubů, který lidé po celé generace obdivují, utrpěl vážnou 
trhlinu. Britští vědci totiž před nedávnem zjistili, že holubi se - přinejmenším na kratší vzdálenosti 
řídí podle silnic. 

"Byl to pro nás úder pod pás," přiznal profesor biologie z univerzity v Oxfordu Tim Guilford s tím, že 
po desetiletém výzkumu pomocí nejmodernější techniky dospěl jeho tým k závěru, že holubi se při 
navigaci pomocí slunce, hvězd či magnetického pole uchylují, kdykoliv to situace dovolí, k tomu 
nejjednoduššímu způsobu, který existuje. 

Pikantním detailem bylo zjištění, že ptáci při přeletu nad ostrými zatáčkami silnic poctivě opisovali 
ostrý úhel, místo aby zatáčku jednoduše "řízli" a ušetřili si tak stovky metrů. 

"Byl to šok vidět hejno holubů, jak přilétá nad dálnicí ke kruhovému objezdu, tam prudce zahne 
doleva (v Británii se jezdí vlevo) a v elegantní křivce vytočí půlkruh, aby nad výjezdem podobně 
jako jedoucí automobily ostře zabočilo do směru, jímž letělo původně," popsal Guilford překvapivý 
let holubího hejna. 

Během dálkového letu po neznámé trase využívají holubi své mimořádné navigační schopnosti jen 
poprvé - při opakovaném letu už volí cestu nejmenší námahy, jako by se šetřili, soudí vědec. 

 

Lidové noviny, 06.02.2004, reuters 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Adresár Základných organizácií Slovenska 
 
Číslo  Názov ZO  Adresa jednateľa 

0101 Bratislava - Trnávka Ľudovít Pastucha, Vajnorská 110, 821 04 Bratislava 
0102 BA - Ružinov  Vladimír Kúska, Mierová 244, 821 05 Bratislava 
0103 Bratislava - mesto Ing.Pavol Korbáš, Baltská 1, 821 06 Bratislava 
0104 Rusovce  Jozef Hodál, Čiernohorská 21, 821 07 Bratislava 
0105 Dunajská Lužná Jozef Cingel ml., 900 42 Dunajská Lužná 671 
0106 Láb   JUDr.Juraj Hanousek, 900 68 Plavecký Štvrtok 592( 0905 290338) 
0107 Kráľová pri Senci Viliam Janko, Boldog 127, ( 02 46915059) 
0108 Lehnice   JUDr.Jozef Olejár, Miletičova 74, 821 08 Bratislava ( 0905 605298) 
0109 Senec   Ing.Vojtech Rosenberg, Jesenského 2, 903 01 Senec ( 02 45924066) 
0110 Bratislava – M. kolónia Rudolf Slováček, Olbrachtova 2, 821 04 Bratislava ( 02 44256824) 
0201 Skalica   Vladimír Caletka, Nad predmestím 16, 909 01 Skalica ( 0904 948357) 
0202 Holíč   Pavol Šebesta, Sasinkova 21, 908 51 Holíč (034 6682391) 
0203 Kopčany  Lukáš Chytil, Sasinkova 384, 908 48 Kopčany (034 6681600) 
0204 Gbely   Ľudovít Pernecký, Kollárova 942, 908 01 Kúty 
0205 Šaštín   Ján Suchý, J.Kollára 1212, 908 41 Šaštín ( 034 6580490) 
0206 Štefanov  Peter Tokoš, 908 46 Unín 302 
0207 Čáčov   Vladimír Zich, 905 01 Čáčov 217 
0208 Turá Lúka  Leopold Pripko, 919 54 Dobrá Voda  
0209 Malacky  JUDr.Jozef Križanovič, Gagarina 1012, 900 61 Gajary (034 7797400) 
0301 Zázrivá   Ján Vigľáš, Plešivá 16,027 05 Zázrivá 
0302 Párnice   Jaroslav Števonka, 027 52 Párnice (043 5892289) 
0303 Dolný Kubín -Záskalie Ján Halaša, Okružná 2047/11, 026 01 Dolný Kubín 
0304 Komjatná  Štefan Pleško, Školská 181, 034 96 Komjatná 
0305 Ružomberok  Ľubomír Kabelík, Jelence 35, 034 01 Ružomberok ( 044 4323702) 
0306 Štiavnička  Radomír Rázga, 034 01 Štiavnička 85 
0401 Belá   Miroslav Chabada, 013 05 Belá 72 (0904 273263)  
0402 Gbeľany  Miroslav Ďurana, 013 02 Gbeľany 117  
0403 Stráža   Vladimír Tavačiak, 013 04 Stráža 127  
0404 Teplička nad Váhom Ján Vahčovec, 013 01 Teplička nad Váhom 758  
0405 Terchová  František Hanuliak, Biely Potok 657, 013 06 Terchová (041 5695797) 
0406 Varín   Ján Banačiak, 013 03 Varín 478  
0501 Hlohovec  Jozef Kučera, Štúrova 42, 920 01 Hlohovec (033 7425532)  
0502 Šulekovo  Ján Zeman, Svätopterská, 920 01 Hlohovec  
0503 Sereď   František Macho, 951 34 Báb  
0504 Bučany   Miroslav Gašpar, Čajkovského 46, 917 00 Trnava (033 5332736)  
0505 Brestovany  Ján Chlebík, Muškátová 7, 919 26 Závar, (033 5597640)  
0506 Trnava   Vladimír Ujlaky, Pažitná 37, 917 00 Trnava (0908 187325)  
0507 Dolná Krupá  Ľubomír Ryšavý, 919 65 Dolná Krupá 632  
0508 Opoj   Jozef Zaťko, 919 22 Majcichov 261, ( 0907 332007)  
0509 Vrbové   Jaromír Patera, 922 02 Krakovany 143, (0903 452771)  
0510 Chtelnica  Jozef Hlavatovič, 919 06 Naháč 168, ( 0905 557420)  
0601 Piešťany  Jiří Schleziger, Štefánikova 22, 921 01 Piešťany (0905 696740) 
0602 Podolie   Pavol Bublavý, 916 22 Očkov 92 (032 7794845) 
0603 N. Mesto nad Váhom MVDr.Marián Raclavský, Srnianska 18, 915 01 N. Mesto nad Váhom 
0604 Bošáca   Ján Tinka, 913 05 Melčice - Lieskové 155 
0605 Horňany  Jozef Minárik, 913 24 Horňany 108 
0606 Trenčín   Ing. Imrich Krommer, Riečna 5, 915 01 N. Mesto n. Váhom (0905 238909) 
0607 Trenčianksa Turná František Ježík, 913 21 Trenčianska Turná 279, ( 032 6585407) 
0608 Veľké Bierovce  Peter Bulko, 913 11 Veľké Bierovce 139 
0609 Horná Súča  Ondrej Koprivňanský, 913 33 Horná Súča 392 (0905 892058) 
0610 Nemšová  Jozef Bonko, Gorkého 5, 914 41 Nemšová 
0611 Kameničany  Jozef Horečný, 018 54 Slávnica 38 
0701 Komárno  Anton Óvári, Malá Jarková 42, 945 01 Komárno 
0702 Zlatné na Ostrove Štefan Mészáros, Železničná 881, 946 14 Zemianska Olča 
0703 Moča   Zoltán Fülöp, 946 37 Moča 182 ( 035 7789222)  
0801 Nové Zámky  Mikuláš Luzsicza, Poľovnícka 41, 940 77 Nové Zámky (035 6430019) 



0802 Hurbanovo  Jozef Gyurosi, Rybárska 27, 947 01 Hurbanovo 
0803 Kolárovo  Zoltán Terbák, Okt.námestie, 946 03 Kolárovo 
0804 Nesvady  Július Gál, Gaštanový rad 26, 946 51 Nesvady 
0805 Veľký Meder  Ladislav Buzgó, Kurtaserská 1160/4, 932 01 Veľký Meder (035 5552914) 
0806 Trhová Hradská Silvester Ágh, Hlavná 187, 930 11 Topoľníky (031 5582188) 
0807 Povoda   Benjamín Bindics, 929 01 Povoda 12 
0901 Bánov   Vladimír Kemeň, J.Fučíka 63, 941 01 Bánov 
0902 Dvory nad Žitavou Ladislav Sumina, Veľké Komárňanská 42, 941 31 Dvory nad Žitavou 
0903 Kojatice  Tibor Gabaj, Dolná 43, 941 06 Kojatice 
0904 Kostolný Sek  Štefan Gubric, Východná 9, 942 01 Kostolný Sek  
0905 Levice   Stanislav Maľa, 935 25 Nová Dedina 40 ( 0903 429613) 
0906 Močenok  ??? 
0907 Nitriansky Hrádok Vladimír Mokráš, 941 42 Húl 159 
0908 Palárikovo  Peter Ďuriš, Mládežnícka 5, 941 11 Palárikovo  
0909 Starý Tekov  Milan Brezina, Hronská 8, 935 26 Starý Tekov 
0910 Šurany   Silvester Hubina, J.Kráľa 30, 942 01 Šurany 
1001 Katruša   Ján Zábušek, Doležalova 44, 949 01 Nitra 
1002 Nitra   Ing.Martin Daniš, Partizánska 46, 949 01 Nitra (037 7415801) 
1003 Lužianky  Marián Belák, Nejedlého 7, 949 09 Lužianky 
1004 Zlaté Moravce  Jozef Tonkovič, Hviezdoslavova 46, 953 01 Zlaté Moravce 
1005 Žitavany  Rudolf Komár, 951 94 Hostie 214 
1006 Ludanice  Stanislav Kučera, 956 11 Dvorany nad Nitrou 158 
1007 Mojmírovce  Ing.Kamil Slíž, Hlboká 71, 949 01 Nitra 
1008 Nová Ves nad Žitavou Ing.Štefan Vajda, kpt.Nálepku 450, 952 01 Vráble 
1009 Ivanka pri Nitre  Štefan Arpáš, M.Tučku 22, 951 12 Ivanka pri Nitre 
1101 Partizánske  Zdeno Petrík, Víťazná 274 /7, 958 04 Veľké Bielice 
1102 Topoľčany  Juraj Kudela, Alexyho 2677/3, 955 04 Topoľčany 
1103 Bánovce nad Bebravou Juraj Beňačka, Vystrkov 1147/74, 957 01 Bánovce nad Bebravou 
1104 Chynorany  Rudolf Somora, 958 43 Krásno 20, ( 0905/404488) 
1105 Solčany  Ján Kľačanský, Parková 13, 956 17 Solčany 
1106 Nemčice  Marián Grznár, 956 21 Kuzmice 216, ( 038/5377239) 
1107 Žabokreky nad Nitrou Miroslav Prícka, V.Beniaka 125/85, 956 33 Chynorany 
1108 Čereňany  Július Mlátko, Na jamách 242/14, 962 46 Čereňany, ( 0908/271020) 
1201 Prievidza  Peter Oller, Pionierska 386/8, Nitrianske Pravno, (046/5447547) 
1202 Nováky   Vladimír Tkáč, I.Krasku 23/5, 872 71 Nováky 
1203 Lovčica - Trubín Ján Beňadik, 966 23 Lovčica 272 , (046/6790150) 
1204 Handlová  Jaroslav Miklánek, Parková 5, 972 51 Handlová 
1205 Žiar nad Hronom Peter Liška, Chrásteka 1/65, 965 01 Žiar nad Hronom 
1301 Považská Bystrica Jozef Pažitný, Podhlinie 1158/14, 017 01 Považská Bystrica, (0905/861694) 
1302 Zemiansky Kvášov František Briestenský, Zem.Kvášov 85, 017 11 Považská Bystrica,  
1303 Púchov   Vladimír Hudec, Novonosická 1331, 020 01 Púchov , (042/4632492) 
1304 Breznica  Vladimír Čerňan, 020 61 Breznica 165 , (042/4696166) 
1305 Beluša   Jozef Belobrad, Slatinská 165/95, 018 61 Beluša 
1306 Dubnica nad Váhom Milan Žiaček, C II. 96/46, 018 41 Dubnica nad Váhom 
1307 Slopná   Martin Hrenák, 018 21 Horný Lieskov 61 
1401 Rajec   Vladimír Sudor,Hollého 16, 015 01 Rajec 
1402 Kľače   Ján Mačura, 013 19 Kľače 19 
1403 Turie   Ivan Manga, 013 12 Turie 542 
1404 Lietava   Ing.Stanislav Súľovec, 018 18 Podhorie 2, ( 041/5970012) 
1405 Trnové   Miroslav Brož, Do stávku 24, 010 01 Žilina 
1406 Rosinky  Jaroslav Hruška, Brezová 6, 010 01 Žilina 
1407 Rosina   Michal Komačka, Gaštanová 32, 010 01 Žilina 
1408 Višňové  Vladimír Laš, 013 23 Višňové 659 
1501 Dlhé Pole  Ján Skorčík, 013 32 Dlhé Pole 726 
1502 Lodno   Šimon Kavčiak, 023 34 Lodno 22 
1503 Kysucké Nové Mesto Ing.Ľubomír Králik, 023 45 Dolný Vadičov 
1504 Kysucký Lieskovec Miroslav Gavlas, 023 35 Ochodnica 47 
1505 Nesluša  Marián Vlček, 023 41 Nesluša 187 
1506 Žilina   František Matušík, Pod sadom 7, 010 04 Žilina 
1507 Rudinská  Ladislav Malík, 023 31 Rudinská 130 



1508 Budatínská Lehota Ján Vrábel, 023 37 Horný Vadičov 39 
1601 Skalité   Ján Krajča, 023 14 Skalité 1191 
1602 Čierne   Ján Priečko, 023 13 Čierne pri Čadci 1074 
1603 Čadca   Viliam Polaček, Čadečka u Tomali 1843, 022 01 Čadca 
1604 Nová Bystrica  Milan Chalúpka, 023 04 Nová Bystrica 773, ( 0905/796356) 
1605 Oščadnica  Jozef Blahovec, 023 01 Oščadnica 1476  
1606 Krásno nad Kysucou Jaroslav Kormanec, 023 02 Krásno n/Kysucou 
1607 Klokočov  Ján Polka, Hlavice 1063, 023 22 Klokočov pri Čadci 
1701 Martin   Vladimír Kunštár, SNP 4, 036 01 Martin 
1702 Sučany   Roman Nahalka, Pionierska 6, 038 52 Sučany, ( 043/4290242) 
1703 Ležiachov  Ivan Kováč, 038 42 Ďanová 89, (0907 /422037) 
1704 Turčianske Teplice Jozef Bulejčík, 038 46 Horná Štubňa 276 
1705 Banská Bystrica Pavol Marček, Jegorovova 2, 974 01 Banská Bystrica, (048/4147224) 
1801 Levice   Anton Morvay, Štiavnická 20, 935 05 Pukanec, ( 0905/770172) 
1802 Mýtne Ludany  Ján Šuhaj, 945 87 Santovka 
1803 Želiezovce  Ladislav Dávid, Mierova 60, 937 01 Želiezovce 
1804 Farná   Tibor Baka, 935 66 Farná 575, (045/7734038) 
1805 Brehy   Peter Volentier ml., 966 52 Tekovská Breznica 809, 
1806 Žarnovica  Marián Šedivec, Kľakovská 22/3, 966 81 Žarnovica, (0905/713601) 
1901 Banská Bystrica Pavel Ostrolúcky, 974 01 Horná Mičiná 60, (048/4180070) 
1902 Kriváň   Peter Halaj, 962 04, Kriváň 142, ( 0905/743395) 
1903 Lovinobaňa  Mgr. Ján Lehoťák, 985 52 Ružiná, ( 048/4396409) 
1904 Zvolenská Slatina Vladimír Dobák, SNP 37, 962 01 Zvolenská Slatina 
1905 Zvolen   Ing. Miroslav Vidhold, Ružová 555/17, 962 61 Dobrá Niva 
1906 Banská Bystrica-Poníky Ján Selecký, 976 37 Hrochoť 437, (048/4190141) 
2001 Budmerice  Pavol Revay, 900 87 Jablonec, (033/6488170) 
2004 Šenkvice  Stanislav Dušek, Puškinova 21, 902 01 Pezinok, ( 033/6443532) 
2005 Voderady  Vladimír Bachratý, 925 28 Pusté Úľany 2, (033/7845583) 
2007 Zvončín  Rudolf Melkner, 919 01 Suchá nad Parnou 414, ( 0903/931033) 
2008 Bratislava-Nové město  Ľuboš Lackovič, Devínska cesta 90, 841 04 Bratislava 
2009 Bernolákovo  František Pláteník, Pekná 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji 
2101 Malé Želiezovce Koloman Višniar, 991 23 Veľké Zlievce 
2102 Biskupice  Štefan Antal, 985 58 Radzovce 
2103 Ožďany   Štefan Tóth, 980 11 Ožďany 168 
2104 Fiľakovo  Štefan Mák ml., Janka Kráľa 13, 986 01 Fiľakovo  
2105 Zelené   Ing. Víťazoslav Zákopčan, 985 26 Malinec 
2106 Tomašovce  Róbert Molnár, Jiskru 12, 984 01 Lučenec, (0905/343709) 
2201 Slovenská Ves  Slavomír Romaňák, 059 02 Výborná 70, ( 0905/655809) 
2202 Spišská Belá  Ján Tišák, gen.Štefánika 12, 065 03 Podolinec, (052/4391429) 
2203 Kežmarok  Michal Vilček, Michalská 79, 060 01 Kežmarok 
2204 Ľubica   Pavel Bizovský, Lanškrounská 14, 060 01 Kežmarok, (0904/932527) 
2205 Žakovce  Martin Kredatus, Skalnatá 227, 059 22 Veľká Lomnica ( 052/4561281) 
2206 Poprad   Ing. Ján Kondula, Ústecko-orlická 2345/10, 058 01 Poprad (052/7743730) 
2207 Poprad-Veľká  Ludvig David, Scherffelova 3658/96 A, 058 01 Poprad -Veľká  
2208 Spišská Teplica  Ján Boroň, Vodárenská 1951/4, 058 01 Poprad 
2209 Svit   Dušan Karkošiak, Štúrova 50, 059 01 Svit, (0903/490872) 
2210 Hôrka   Milan Mlynár, Záhradná 199, 058 01 Gánovce, ( 052/7745447) 
2211 Spišské Bystré  Radoslav Harhovský, Uherova 2911/43, 058 01 Poprad 
2301 Spišská Nová Ves Ján Palguta, Hviezdoslavova 9, 052 01 Spišská Nová Ves 
2302 Spišské Podhradie Štefan Longauer, Spišské Podhradie, Štúrova 2, (053/4541444) 
2303 Levoča   Ján Kopaničák, Slavkovská 21, 054 01 Levoča  
2304 Richnava  Emil Šuster, 053 51 Richnava, (053/4473466) 
2305 Spišský Štvrtok  Jaroslav Rusnák, Záhradná 316, 053 14 Spišský Štvrtok, (053/4598254) 
2306 Smižany  Jozef Lorko, Nábrežná 18, 053 11 Smižany, (0905/972518) 
2307 Odorín   Jozef Poklemba, Danišovce 63, 053 22 Odorín, (053/4422673) 
2308    Pavol Sagula, Sadová 43, 053 14 Spišský Štvrtok, (053/4598342) 
2309 Široké   Vladimír Hvizdoš, 082 37 Široké, (051/7911295) 
2401 Opátske  Jozef Makara, Clementisova 12, 040 01 Košice 
2402 Košice-Myslava  Bohumil Krupa, Zombova 14, 040 23 Košice, (055/6440435) 
2403 Geča   Jozef Miškovič, 044 14 Geča 3 



2404 Krásna   František Šoltés, Čechovova 27, 040 18 Krásna  
2405 Bidovce  Jaroslav Bodonský, 044 45 Bidovce 54, (055/6965790) 
2406 Moldava nad Bodvou Alexander Stecz, 044 02 Turňa nad Bodvou 333, (055/4662873) 
2407 Rožňava  Atilla Herzeg, 049 44 Hrhov 210, (0903/269695) 
2501 Drienov   Radoslav Polák, Revolučná 20, 082 04 Drienov 
2502 Lemešany  Ing. Tibor Griza, 082 03 Lemešany 273  
2503 Malý Šariš  Stanislav Miščík, P. Horova 10, 080 01 Prešov 
2504 Nižná Šebastová Igor Šofranko, 080 06 Vyšná Šebastová 48, (00907/385513) 
2505 Prešov I.  Anton Jusko, 082 16 Záhradné 248, (0907/216379) 
2506 Prešov II.  Ing. Jozef Bubanec, Agátová 3, 080 06 Nižná Šebastová, (051/7765087) 
2507 Rozhanovce  Imrich Basala, Družstevná 499, 044 42 Rozhanovce 
2508 Sabinov  Marek Vojčík, Námestie slobody 93, 083 01 Sabinov 
2509 Solivar   Jozef Velan, 080 05 Ruská Nová Ves 233 
2510 Široké   Vladimír Hvizdoš, 082 37 Široké 
2511 Veľký Šariš  Anton Ďorko, Doliny 20, 082 21 Veľký Šariš, (051/7762026) 
2512 Brezovica  Pavol Huňady, 082 74 Brezovica 318, (051/4591472) 
2513 Torysa   Anton Šašala, 082 76 Torysa 207 
2514 Lipany   Vincent Bujňák, Komenského 3, 082 71 Lipany 
2601 Bardejov  Jozef Bednár, 086 11 Komárov 19, (054/4797420) 
2602 Demjata  Peter Hudák, 082 13 Demjata 58, (0908/639783) 
2603 Giraltovce  Juraj Kristiňák, Hviezdoslavova 550/11, 087 01 Giraltovce 
2604 Stropkov  Ing. Ján Potoma, 091 01 Šandal 29, (0905 321327) 
2605 Stropkov - mesto Ing. Peter Fiľarský, Kalinčiakova 1043/14, 091 01 Stropkov, (054/7422381) 
2606 Svidník   Ing.Ján Podhájecký, 8.mája 490/1, 089 04 Svidník, (054/7522381) 
2607 Tulčík   Ing. Stanislav Eliáš, 082 13 Tulčík 216, (.052/7789816) 
2701 Čaklov   Ing. Juraj Vysoký, 094 35 Čaklov 256, (056/4496289) 
2702 Hencovce  Jaroslav Erdelyi, Hencovská 2090, 093 02 Hencovce 
2703 Humenné  RNDr. Ondrej Molčan, Sokolovská 13, 066 01 Humenné 
2704 Michalovce  Jozef Sabo, P.Jilemnického 7, 071 01 MIchalovce 
2705 Sečovce  Štefan Kelemen, Pribinova 689/7 078 01 Sečovce 
2706 Sobrance  Ing. Jozef Tichvoň, Tyršova B2/A, 073 01 Sobrance, (056/6523630) 
2707 Vranov nad Topľou Jozef Libič, Zimná 424, 093 03 Vranov nad Topľou, (0907/585380) 
2709 Strážske  Milan Vaľo, Okružná 458, 072 22 Strážske 
2801 Brezovica  Peter Matalík, Brezovica nad Torysou 381, 082 31 Brezovica, (0907/158728) 
2802 Lipany   Ondrej Adamko, Lipany, (0907/537649) 
2803 Stará Ľubovňa  František Príhoda, 065 45 Hromoš 63, (051/4393266) 
2901 Tvrdošín  Jozef Tmák, 027 44 Spiežová 337/42, (0905/299162) 
2902 Námestovo  Vladimír Pajta, 029 01 Námestovo 509/12 
2903 Zakamenné  Jozef Florek, 029 57 Oravská Lesná 356 
2904 Klin   Jozef Šatan, 029 41 Klin 201 
2905 Lokca   František Ončák, 029 51 Lokca 202 
2906 Trstená   Ľubomír Drgaň, (0905/423259) 
3001 Galanta   Ján Teplický, 924 01 Galanta 
3002 Cífer   Jozef Hrnčár, Záhradná 5,0919 43 Cífer, (033/5999468) 
3003 Sereď   Milan Pazúr, 925 62 Váhovce 318, (0908/119291) 
3004 Tešedíkovo  Ján Szépe, 925 42 Trstice 142 
3005 Šintava   Vojtech Marcinkech, Severná 4065, 925 53 Pata 
3006 Tekovská Breznica Dušan Kasan, Kamenárska 10, 968 01 Nová Baňa 
3007 Zeleneč  Anton Kankara, 919 21 Zeleneč 626, (033/5541146) 
3008 Močenok  Juraj Šarkézi, Topoľová 1480, 951 31 Močenok 
3009 Gidra-Voderady  Miloš Kučera, 919 42 Voderady 136, (033/5590386) 
3101 Liptovský Mikuláš Ing. Peter Tomko, Starohorského 4, 031 01 Liptovský Mikuláš 
3102 Bobrovec  Ján Včela, 032 21 Bobrovec 670 
3103 Liptovská Porúbka Marián Hrvol, 033 01 Liptovská Porúbka 405, (044/523488) 
3104 Hybe   Ivan Brtáň, 032 31 Hybe 94, (0904/632387) 
3201 Plešivec  Alexander Kardoš, Domická 124, 049 11 Plešivec 
3203 Klenovec  Ján Boroš, 049 05 Sirk 304 
3204 Brezno   Oto Kolesár, Šrámkova 2, 977 01 Brezno, (048 6117189) 
3205 Kokava nad Rimavicou Milan Rapčan, Vlkovo 12/10, 985 05 Kokava n/Rimavicou, (047/4293950) 
3206 Tornaľa   Ladislav Lenkey, Hurbanova 42, 982 01 Tornaľa 



3207 Rimavská Sobota František Vargic, 980 12 Hr.Zalužany 278, (047/5672171) 
3301 Bytča   Ján Hlucháň, Červeňanského 529/2, 014 01 Bytča, (0903/544401) 
3302 Divinka   Ján Baly, 031 01 Divinka 577,  
3303 Kotešová  Ján Blaško, 041 01 Bytča, Hlinkova 682 
3304 Turzovka  Jozef Čuboň, Hrnčiarská 203, 023 54 Turzovka,  
3305 Veľké Rovné  Dušan Čvapek, 013 62 Veľké Rovné 345, (041/5582497) 
3306 Žilina-Závodie  Dušan Daníšek, Osvety 21, 010 04 Žilina, (041/7232160) 
 

 

Zalétlí holubi    

 
CZ 01-0210-719 Hrubý Jan, Hlučín, tel: 595044115 
CZ 01-0303-595 Filipi Jan, Lhotka 178, 560 03 Česká Třebová, tel.: 465533150 
CS 97-06-4499 Šíba František, Čistá 176, 543 44 Černý Důl, tel. 499435007 
CS 98-09-16598 Šíba František 
SK 03-0246-1201 Šíba František 
SK 03-0304-2901 Šíba František 
DV 97-0441-642 Šíba František 
DV 00-01104-544 Šíba František 
DV 02-08588-878 Šíba František 
PL 00-061-206 Šíba František 
PL 01-093-3538 Šíba František 
PL 02-0280-135 Šíba František 
CZ 03-0119-800 Barták Ladislav, Brod nad Tichou 8, 348 15 Planá 
CZ 03-0132-690 Barták Ladislav 
CZ 03-013-647 Barták Ladislav 
CZ 03-019-451 Barták Ladislav 
CZ 03-0237-329 Barták Ladislav 
CZ 03-0303-1016 Barták Ladislav 
CZ 03-0127-1126 Barták Ladislav 
CZ 03-09-205 Barták Ladislav 
CZ 00-0294-1085 Dvořák František, Petrovice I. 64, 286 01 Čáslav, tel. 728 840 294 
CZ 01-0299-591 Dvořák František 
CZ 01-298-518 Dvořák František 
CZ 02-0177-5 Dvořák František 
DV 00-459-4417 Josef Polášek, Lůčky 337, 76331 Brumov-Bylnice, tel. 577 331 308 
DV 99-0247-1486 Josef Polášek 
Belg 03-4043514 Karel Prokopec, Křída 1, 391 65 Bechyně 
NL 02-5209416 Karel Prokopec 
NL 00-15276096 Karel Prokopec 
NEHU 98-CF 0819Karel Prokopec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Blahopřání 
 
Dne 18.1.2004 oslavil své padesáté narozeniny chovatel poštovních holubů a člen 
posuzovatelského sboru 
 

Jan Pavlíček 
z Náměště nad Oslavou 

 
Vše nejlepší, pevné zdraví a mnoho radosti z chovu poštovních holubů, přejí kamarádi ze ZO 
Velké Meziříčí 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

Blahopřání 
 

Dne 8.2.2004 oslavil své 70. narozeniny člen ZO Karviná 
 

Zdeněk Římánek 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 

Vše nejlepší, hodně zdraví a ještě mnoho chovatelských úspěchů 
přeje manželka 

 
______________________________________________________________________________ 
 

ZO CHPH Tachlovice a OS Lidice 
 
oznamují smutnou zprávu, že dne 27.11.03 opustil naše řady ve věku nedožitých 58 let, 
dlouholetý chovatel poštovních holubů, skromný, pracovitý a obětavý funkcionář, pan  
 

JAROSLAV FLIEGER 
 
z Mořiny. Dne 5.12.2003 v 11 hodin mu zamávali poštovní holubi, jeho miláčci svými křídli 
naposled. 
Sbohem Jardo a děkujeme. Vzpomínají kamarádi a přátelé z řad chovatelů. 

Čest jeho památce 
 
______________________________________________________________________________ 



 

 

Nabídka pro ZO CHPH  
 

-Gumovací strojky samovystřelovací, patent Belgie, 
upevnění na hranu stolu, spolehlivé 
 
-Olověné plomby Ø 8 k uzavírání konstatovacích hodin, 
jsou nejvhodnější a velmi bezpečné  

 

Telefon:585 954 028  

 
 

Chovná stanice poštovních holubů  

Bohemia 
nad Teplárnou 605, Liberec IV, 460 01 

 

Prodej druhé líhně holoubat se koná v hotelu Česká Beseda od 10 

hodin 

dne 17 dubna v sobotu 
Meulemans                                           Grondelaers 

Van  Hove                                                  van Loon 

Vervort                                                         Houben 

Leen Boers                                                   Herbots 

 

a zároveň bude prodej první líhně dlouhotraťových holubů 

Delbar                                                            Peiren 

Theelen                                         Desmet-Matthijs 

Venus                                                             Arden 

                                               

informace: E-mail: bohemia.jiri.dubsky@seznam.cz 

telefon     : 48 2710428 

fax           : 48 5103701  

 

Těšíme se na Vaši účast 

Jiří Dubský 

LETU  ZDAR 
 



 OLYMPIA 

Vítězslav a Mojmír Máchovi 

739 24 Krmelín 405 

tel.: :+420-558674002 

        +420-558674012 
 
- Olympia-Mistr ČR-86,95,96 vicemistr ČR 97,99 
- Mistr OS Frýdek-Místek 1992 až 2000 
- 2000 Mistr Moravy Krátkých a středních tratí 
- 2000 Supermistr Severní Moravy (11spol.záv. cca 750 chov.)  
- 2000 3.místo v národním mistrovství České republiky 
- 2001 7 x 1.cena v OS 
- 2002 2.místo Generální mistrovství Moravy 
- 2003 1.místo Supermistrovství Severní Moravy 
- 2003 1.místo mistrovství středních tratí Severní Moravy 
- 2003 1.místo mistrovství dlouhých tratí Severní Moravy 

 
90-72-3070 
„Kapitán“ 
výborný chovný holub  
 
 
 
 
 

 

 

 

Den v Olympii 
Tradiční výprodej I.líhně z chovných voliér 

10.4.2004 
Krmelín,sál restaurace na Benátkách 

 
Program:    9.00-Prohlídka chovných voliér Olympia 
        10.30-Zahájení:Restaurace Benátky-Krmelín  
        11.30-Vyhlášení vítězů soutěže Olympia 
        12.45-Výprodej holoubat první líhně Olympie  

        Na požádání zašleme na dobírku katalog chovných párů. 
        Při předání 15 bodů z výrobků Columba obdržíte při vstupu dárek. 
        V tento den akční slevy  chovatelských výrobků Columba. 
        Slosovatelné vstupné 50 Kč. 
 

 

 



V prosinci roku 2003 oslavil své 80, narozeniny dlouholetý nadšený chovatel poštovních 
holubů pan   
 

Alois Černý 
z Přerova 

 
Hodně zdraví, elánu a chuti do další chovatelské činnosti přejí všichni členové ZO Přerov 
7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Vydává: ČSCH ústřední odborná komise chovatelů poštovních holubů 
Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav, Ing. Jáchym Stanislav 

 
Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 

Počet výtisků : 1.750 
Zveřejněno také na oficiální www stránce ČS CHPH www.postovniholub.cz 


